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My ľudia sme zvláštne tvory. Naj-
skôr som všade počúvala, aká je
to zima bez snehu, a že opäť
budú Vianoce na blate. Potom
nás Perinbaba potešila obrov-
skou snehovou nádielkou a
šomranie pokračovalo. Iba téma
sa zmenila. Mala som pocit, že
sneh v januári mnohých ľudí
prekvapil. Zrejme čakali skôr roz-
kvitnuté lúky. Je smutné, že
namiesto toho, aby sme sa tešili,
že všetko je tak, ako má byť, skôr
hľadáme len ďalšie dôvody
našej nespokojnosti.
Vo všeobecnosti ľudia nemajú
veľmi radi zmeny a vnímajú ich
skôr negatívne. Ale podľa mňa
každá zmena môže priniesť aj
niečo pozitívne. Treba sa len
nastaviť na to, že si konečne zač-
neme všímať to dobré, lepšie,
krajšie.
Novoročné predsavzatia si
nedávam, ale mám jedno žela-
nie. Chcela by som, aby sme si
všetci začali uvedomovať, že
máme obrovské šťastie, pokiaľ
máme kde bývať, čo jesť a sme
spolu. Riešenie malicherností
nám lepší život nespraví. A 
pokiaľ sa niečo v našich životoch
musí zmeniť, hľadajme v tom to
pozitívne.
Zmenami prechádzajú aj Dub-
nické noviny. Niektoré z nich si
môžete všimnúť aj v aktuálnom
čísle. Prezradím však, že je to len
začiatok a v zmenách sa bude
pokračovať. Verím, že už teraz
vidíte aspoň niekoľko pozitív, a
že sa budete tešiť na to, čo si pre
Vás pripravíme do ďalších čísel.

Príjemné čítanie želá

Mgr. Stanislava Bubenková
šéfredaktorka

EDITORIAL

z našich priorít roka 2019. Plánuje-
me taktiež rozvinúť myšlienku
polopodzemných kontajnerov,
ktorú sme predstavili už pred
voľbami do samospráv miest a
obcí, spustením pilotného projektu
monitorovania naplnenosti smet-
ných nádob. V súvislosti s touto ini-
ciatívou začneme pracovať na pro-
jekte digitálnych máp Dubnice nad
Váhom, založených na princípe
otvorených dát. Práve tieto údaje
nám pomôžu pri rozhodovaní sa o
tom, kam tieto kontajnery umiest-
niť.
Širokej verejnosti by som rád pred-
stavil môj online kalendár, aby ste
mali predstavu a vedomosť o tom,

Vážení čitatelia Dubnických
novín,

obdobie, kedy starý rok strieda
nový, je pre každého z nás niečím
zaujímavé a čarovné. Verím, že rok
2019 bude pre vás rovnakou
výzvou, ako je i pre mňa. Teším sa,
že práve do mňa ste vložili svoju
dôveru a som presvedčený, že
budeme spoločne rozvíjať naše
mesto tým správnym smerom.

Vážení občania, prajem vám, aby
každý nový deň roku 2019 prichy-
stal pre Vás niečo nové, pozitívne.
Mňa i mojich kolegov čaká v
novom roku veľa práce. Počas celé-
ho roka budeme usilovne stavať
novú prístavbu pavilónu materskej
školy pre tri triedy detí v predškol-
skom veku na Základnej škole s
materskou školou na sídlisku Cent-
rum I. V Dome kultúry momentálne
prebieha výstavba preskleného
výťahu, po nej začne rozsiahla
rekonštrukcia vonkajšieho plášťa
Domu kultúry. Novou ideou je bez-
platné pripojenie na internet v
týchto priestoroch. Do úspešného
konca musíme dotiahnuť výstavbu
cyklotrasy, spájajúcej mestskú časť
Prejta s Dubnicou nad Váhom.

Čo však trápi prevažnú väčšinu z
vás je nešťastné Námestie Matice
slovenskej. Riešenie problematiky
tohto priestoru bude určite jednou

aké rokovania a pracovné stretnu-
tia momentálne prebiehajú na
mestskom úrade. Tento kalendár
bude zároveň slúžiť i ako „vstupen-
ka“ k primátorovi, keďže si prost-
redníctvom neho budete môcť
rezervovať so mnou stretnutie.

Verím, že k celkovému zlepšeniu
komunikácie medzi mestom a
občanmi napomôže i platforma
„Odkaz pre starostu“, ktorú sme
Vám rovnako predstavili v našom
volebnom programe. Všetky tieto
čiastkové zámery majú jeden jasný
a zrozumiteľný cieľ – chceme, aby
sa mesto Dubnica nad Váhom zme-
nilo na moderné mesto 21. storočia.
Vraví sa, že odvážnym šťastie praje,
verím teda, že nám pri realizácii
našich smelých plánov budete
držať palce. Koniec koncov, i vy ste
významnou súčasťou Dubnice nad
Váhom. Bez vás jednotlivcov, či bez
inštitúcií a  podnikateľských sub-
jektov, pôsobiacich v tomto meste,
by sme sa k mnohým našim cieľom
len ťažko priblížili. Prijmite teda
moje vrúcne poďakovanie za to, že
i vašou zásluhou naše mesto rastie.
V novom roku vám prajem veľa
zdravia, ekonomickej prosperity,
lásky, porozumenia a úspechov v
osobnom i pracovnom živote.
Šťastný Nový rok vám i celému
mestu Dubnica nad Váhom!

Mgr. Peter Wolf
primátor mesta

Príhovor primátora

Mesto Dubnica nad Váhom upo-
zorňuje právnické osoby a fyzic-
ké osoby, oprávnené podnikať,
na oznamovaciu povinnosť,
ktorá im vyplýva zo zákona o
poplatkoch za znečisťovanie
ovzdušia a zo Všeobecne záväz-
n é h o  n a r i a d e n i a  m e s t a  
č . 14/2011 o poplatkoch za zne-
čisťovanie ovzdušia.

Prevádzkovateľ malého zdroja zne-
čisťovania ovzdušia (tepelný príkon
do 300 kW) je povinný každoročne

do 15. februára oznámiť Mestu
Dubnica nad Váhom (oddeleniu
životného prostredia) spotrebu
palív a surovín, z ktorých znečisťujúce
látky vznikajú, spolu s ďalšími údaj-
mi, potrebnými na zistenie množ-
stva a škodlivosti vypúšťaných 
znečisťujúcich látok a  údajmi o
veľkosti zdroja prevádzkovaného v
uplynulom roku.
V prípade zániku prevádzky je pre-
vádzkovateľ malého zdroja znečis-
ťovania ovzdušia povinný najnes-
kôr do 15 dní od ukončenia 

Pozor
na oznamovaciu povinnosÈ

Ako si zníÏiÈ poplatok za komunálny odpad? 

prevádzky taktiež oznámiť túto
skutočnosť oddeleniu životného
prostredia. V prípade, že dôjde k
zmene prevádzkovateľa, je pôvod-
ný prevádzkovateľ povinný ozná-
miť dátum zmeny, názov a sídlo
nového prevádzkovateľa.
Za nesplnenie oznamovacej povin-
nosti môže Mesto Dubnica nad
Váhom v súlade so zákonom uložiť
prevádzkovateľovi pokutu až do
výšky 663,87 eur.
Tlačivo ohlásenia spotreby paliva je
dostupné na internetovej stránke
mesta v sekcii Samospráva - Ako
vybaviť - Životné prostredie -
Ochrana ovzdušia.

Oddelenie životného prostredia
MsÚ

Na základe Všeobecne záväzného
nariadenia mesta č. 11/2012 o
miestnom poplatku za komunálne
odpady a drobné stavebné odpady
v znení predpisov č. 4/2013 a
12/2015, čl. VI. je potrebné predkla-
dať doklady k zníženiu alebo odpu-
steniu poplatku za komunálny
odpad a drobný stavebný odpad
najneskôr do 31.3. príslušného
roka, príp. do 30 dní odo dňa, keď
nastala nová skutočnosť, ktorá má

vplyv na zmenu poplatkovej povin-
nosti.
Na neskôr doručené doklady o
odpustenie alebo zníženie poplat-
ku správca poplatku nebude
prihliadať.
Ak skutočnosti pre odpustenie
alebo zníženie poplatkov pretrvá-
vajú aj v ďalšom kalendárnom
roku, je potrebné predložiť aktuál-
ne doklady za každé zdaňovacie
obdobie, teda každý rok samostat-

ne.
Poberatelia starobných a invalid-
ných dôchodkov, držitelia preuka-
zov ZTP a ZTP/S podľa vyššie uve-
deného nariadenia mesta nemajú
nárok na úľavy z miestneho poplat-
ku za komunálne odpady a drobné
stavebné odpady, z dane z nehnu-
teľností a dane za psa.

referát daní a poplatkov

SAMOSPRÁVA
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už na vysokej škole venoval viac
podnikaniu ako štúdiu, školu som z
časových dôvodov ukončil.“
S podnikaním ste teda začali
pomerne skoro. Aké sú Vaše dote-
rajšie pracovné skúsenosti?
„Začiatky môjho profesijného živo-
ta boli spojené s výpočtovou tech-
nikou a posledné roky najmä s tele-
komunikáciami a špecializáciou sa
v oblasti výstavby a správy teleko-
munikačných sietí. Snažil som sa
popísať aj mojim deťom to, na čom
denno-denne pracujem, ale zatiaľ
sa mi to nepodarilo (smiech).“
Prečo ste sa rozhodli vstúpiť do
politiky a aké boli Vaše prvé poci-
ty, keď ste sa dozvedeli, že ľudia
Vás zvolili za poslanca mestské-
ho zastupiteľstva? 
„Jednoznačne to bola nespokoj-
nosť so stavom nášho mesta a
najmä to, ako sa vyvíjala situácia.
Úpadok a nesystémovosť v smero-
vaní nášho mesta bolo cítiť takmer
v každej oblasti. Spoločne s našim
tímom sme počas kampane inten-
zívne pracovali na tom, aby sa nám
podarilo situáciu v meste zmeniť.
Výsledky volieb ma prekvapili.
Úprimne, nečakal som taký úspech
celého nášho tímu. Prvé pocity sa,
samozejme, niesli v znamení rados-
ti z výsledku, ktorý sme dosiahli vo
voľbách. Je to úžasné, a zároveň,
veľmi zaväzujúce.“ 
Stali ste sa aj zástupcom primáto-
ra mesta. Predstavuje pre Vás
táto dôležitá funkcia výzvu?

„Rozhodne áno, najmä z hľadiska
časového vyťaženia a množstva
práce, ktorá je s tým spätá.“
Pri takom pracovnom vyťažení je
veľmi dôležitá podpora rodiny.
Ako reagovali Vaši najbližší?
„Spočiatku boli všetci nadšení.
Postupom času, vzhľadom na moju
pracovnú vyťaženosť, nadšenie
opadlo a snažíme sa spoločne
skĺbiť povinnosti s rodinným živo-
tom. Je to ale veľmi náročné a
mojej rodine musím poďakovať za
to, že to so mnou vydržia.“ 
Čomu sa venujete vo voľnom
čase? Ako oddychujete?
„Voľný čo??? (smiech) Každé ráno
potrebujem rituál pri šálke kvalitnej
kávy, kedy si oddýchnem. Voľné
chvíle sa snažím venovať rodine a
deťom. Obrovským relaxom je pre
mňa lyžovačka alebo cestovanie,
avšak na to je poslednú dobu
menej a menej času.“
Dávate si novoročné predsavza-
tia?
„Nie, nezvyknem si dávať predsa-
vzatia. Dôležité sú pre mňa ciele a
plány, na ktorých priebežne pracu-
jem.“ 
Čo zaželáte Dubničanom v
novom roku? 
„Je toho množstvo, avšak najdôleži-
tejším želaním je zdravie. Všetko
ostatné je už len na každom z nás.“

-sb-

âo vás najviac trápi?

život je spätý s naším mestom. Na
detstvo si pamätám, najmä vďaka
mojim rodičom, len v dobrom. Pre-
žil som ho ako panelákové dieťa so
všetkými zážitkami, na ktoré si,
predpokladám, spomíname všetci,
narodení na začiatku 80-tych rokov.
Či už išlo o preliezačky, prachár,
betónové stavby, bodliaky alebo
lopúchy.”
Aké školy ste navštevovali?
„Po základnej škole som sa, vďaka
svojim záľubám, rozhodol študovať
na SPŠ v Dubnici nad Váhom, odbor
elektrotechnika. Odtiaľ smerovali
moje kroky na STU FEI v Bratislave,
odbor informatika. Keďže som sa

Do politiky sa rozhodol vstúpiť
nakoľko bol nespokojný s tým,
ako sa vyvíjala situácia v našom
meste. Rodený Dubničan prizná-
va, že nová funkcia pre neho roz-
hodne predstavuje výzvu. Voľné-
ho času nie je nazvyš, ale vždy ho
venuje svojej rodine. Viac o
novom zástupcovi primátora
mesta sa dozviete v nasledujú-
com rozhovore.

Ste rodený Dubničan. Ako si spo-
mínate na svoje detstvo v našom
meste?
„V Dubnici som prežil, bez krátkych
prestávok, celý život a celý môj

Ivan BaláÏ:
„Úpadok a nesystémovosÈ v smerovaní ná‰ho mesta bolo cítiÈ takmer v kaÏdej oblasti...“

zaparkovaných motorových vozidiel,
aby takýmto státím nevytvárali na
obidvoch stranách miestnej komu-
nikácie prekážku v cestnej doprave.

Prosíme  preto obyvateľov rodin-
ných domov, aby na parkovacie
účely využívali svoje dvory a
garáže a obyvateľov bytových
domov, aby parkovaním motoro-
vých vozidiel nevytvárali prekáž-
ky cestnej premávke. Umožníte
tak plynulý prejazd iných účast-
níkov cestnej premávky a v nepo-
slednom rade plynulý prejazd
záchranných zložiek. Parkujte na
dostupných parkovacích mies-
tach a kto má možnosť, vo vlast-
nej garáži. Napomôžete tak i
hladkému priebehu vykonávania
zimnej údržby.

V danej veci dávame na vedomie že,
ak vznikne podozrenie zo spáchania
priestupku proti bezpečnosti a plynu-
losti cestnej dopravy je možné v
danej veci kontaktovať mestskú polí-
ciu, príp. políciu SR.
Referát dopravy vo veci riešenia danej
situácie bude vec konzultovať s
dopravným inšpektorátom Okresné-
ho riaditeľstva Policajného zboru v
Trenčíne, kde navrhne riešenie danej
situácie na uvedenej  komunikácií.“

KOMPOSTÉRY PRE
ZÁHRADKÁROV

Neplánuje mesto v budúcnosti
dať kompostér aj záhradkárom
za symbolický poplatok?

Odpovedá: Ing. Eva Granátová,
odborný referent strategického
rozvoja a projektového manažér-
stva

„Áno, od 14. januára 2019 si žiadosť
o pridelenie záhradného kompo-
stéra môžu podať aj majitelia
záhradiek v záhradkárskych osa-
dách. Podmienkou je zakúpenie
štyroch kusov 70 litrových vriec na
odpad s logom mesta (4x
2,0020Eur / ks = 8,008 Eur).
Poplatok za vrecia treba uhradiť v
pokladni MsÚ Dubnica nad Váhom.
Po zaplatení vám budú vrecia vyda-
né na II. poschodí č. dverí 63.
Keďže záhradkárom nezabezpeču-
jeme dovoz kompostérov do
záhradkárskej oblasti, po podpísaní
zmluvy o výpožičke si treba kom-
postér osobne vyzdvihnúť na ul.
Andreja Sládkoviča 1678/21 v čase
od 6,00 do 13,30 hod.“

Mgr. Sláva Gajdošíková
hovorca mesta

teda 6 m/.
V čase budovania miestnych komu-
nikácií vo vtedajšom zákone absen-
tovalo ustanovenie o 3 metroch pre
každý smer jazdy, pričom mnohé
miestne komunikácie v meste nie
sú široké ani 6 m, a teda všade tam,
kde nie je dopravné značenie
„Zákaz zastavenia“ alebo „Zákaz
státia“ by nemali na cestných
komunikáciách stáť žiadne vozidlá.
Uplatňovanie tohto ustanovenia
citovaného zákona je však z prak-
tického hľadiska problematické
vzhľadom na počet parkovacích
miest v meste. Je pochopiteľné, že
každý by najradšej parkoval priamo
pred vchodom svojho domu či
bytu bez ohľadu na to, či neblokuje
prístup alebo prejazdnosť miestnej
komunikácie.
Referát dopravy má za to, že pred-
metná komunikácia ulice Nad Záb-
rehom, na ktorej stoja motorové
vozidlá, môže hlavne v zimných
mesiacoch vyvolať konfliktné situá-
cie. Takéto situácie môžu vzniknúť
aj v rôznych iných lokalitách mesta,
kde stoja motorové vozidlá na
obdobných miestnych komuni-
káciách. V danom úseku ulice  Nad
Zábrehom nie je dopravná značka,
ktorá by obmedzovala státie moto-
rových vozidiel, záleží na ohľadupl-
nosti a zodpovednosti vodičov

Výber z Otázok a odpovedí na
webovej stránke mesta. Spýtajte
sa na čokoľvek, čo vás v meste
trápi, na www.dubnica.eu (samo-
správa-otázky a odpovede).

PROBLEMATICKÉ PARKOVANIE
NA ULICIACH

V ulici Nad Zábrehom pravidelne
stoja zaparkované autá tak, že
obmedzujú prejazd motorových
vozidiel, čím porušujú vyhlášku o
cestnej premávke a zvlášť v zim-
ných mesiacoch nie je o kolízne
situácie núdza. Môže situáciu rie-
šiť mesto? Ďakujem.

Odpovedá: Bc. Miroslav Faltejsek,
odborný referent dopravy MsÚ

„V zmysle zákona o cestnej pre-
mávke a o zmene a doplnení niek-
torých zákonov, v znení neskorších
predpisov, vodič smie zastaviť a stáť
len vpravo v smere jazdy v jednom
rade a rovnobežne s okrajom cesty,
čo najbližšie k okraju cesty a na jed-
nosmernej ceste vpravo i vľavo. Pri
státí musí zostať voľný aspoň jeden
jazdný pruh široký najmenej 3 m
pre každý smer jazdy a pri zastave-
ní musí zostať voľný aspoň jeden
jazdný pruh široký najmenej 3
m pre oba smery jazdy /spolu

SAMOSPRÁVA



Zoznam obyvateľov,
ktorí sa narodili 

od 1. 12. 2018 do 31. 12. 2018
Ján Antalík

Sofia Kováčová
Richard Kiuman
Šiman Poláček
Jakub Rosina
Leo Šándor

Nataša Ševcovová

V mesiaci  december 2018 oslávili
okrúhle životné jubileum /75,80,85,/

rokov
Eva Miháliková

Antonia Benčová 
Stanislava Hofierková 

Rudolf Kondákor
Pavol Mogora 

Lýdia Bartošová 
Magdaléna Cigániková 

Eva Ďurišová 
Zdenka Nemcová 
Mária Jurenková

Irena Abrahámová 
Júlia Ondrašová 
Oľga Novotná 

Emília Ondrášková 
Agnesa Dašková
Helena Dianová 
Emília Husárová

Zoznam obyvateľov,
ktorí zomreli 

od 1. 12. 2018 do 31.12. 2018

Elena Bačinská
Helga Bačová

Helena Bartová
Viktor Beňo

Anton Cyprian
Barbora Duhárová

Zora Hájková
Pavel Hlatký

Katarína Kuljačkova
Anna Malovcová

Zuzana Masaryková
Ján Michalec

Jaroslav Novák
Viliam Perďoch

Emil Prekop
Pavel Psota
Ján Slimák

Anna Štrauchová
Branislav Švihorík

Ján Švikruha
Mária Švikruhová
Marta Tuchyňova

Anton Václav
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Vítame

BlahoÏeláme

Spomíname

V dome kultúry 
pribudne osobn˘ v˘Èah

poschodia je však už problematic-
ký a náročný  nielen pre hendike-
pované, ale aj staršie či inak 
indisponované osoby.

Problém vyrieši výťah
Prístup na vyššie poschodia sa
mesto rozhodlo vyriešiť stavbou
univerzálneho osobného výťahu
KONE Monospace 500. Bude mať
celkovo päť staníc, nosnosť 630 kg a
prepraví naraz max. 8 osôb.
Výstavbu výťahu financuje mesto z
vlastných zdrojov. Cena stavby sa
pohybuje  vo výške takmer 150 000
Eur. Projekt výťahu pripravil ateliér
Architekt Bútora. Stavba by mala
byť hotová v marci tohto roku.

Naplánovaná je ďalšia rekonšt-
rukcia
Na rekonštrukciu domu kultúry,
týkajúcu sa najmä vonkajšieho
plášťa budovy, požiadalo mesto o
nenávratný finančný príspevok zo
štrukturálnych a investičných fon-
dov EÚ ešte v novembri roka 2017.
Boli poskytnuté financie vo výške
viac ako 1,4 mil.eur. Predpokladá sa,
že práce by mohli začať v apríli
tohto roka.

Mgr. Sláva Gajdošíková
hovorca mesta

V dubnickom kultúrnom stánku
sa už usilovne pracuje na stavbe
osobného výťahu. Problém prí-
stupu hendikepovaných, starších
alebo inak indisponovaných
osôb na vyššie poschodia bude
vyriešený.

Socialistická stavba
Dom kultúry je stavba postavená v
duchu socialistického realizmu 
60-tych rokov 20. storočia, Ide o

päťpodlažnú budovu so suteré-
nom. V súčasnosti sú plne využíva-
né len priestory suterénu, prízemia,
prvého, druhého a tretieho poscho-
dia. Na štvrtom poschodí sa
nachádzajú zatiaľ nevyužívané
priestory pre kancelárie a klubovne.
Do budovy domu kultúry sa síce dá
vojsť aj cez bezbariérový vstup, rov-
nako bezbariérové je i prízemie a
suterén, kde sa nachádza Kino
Lastovička. Prístup na vyššie

Srdce na dlani
Radosť v očiach, šťastie v tvári
Škola tieto rodiny podporuje for-
mou projektu, prostredníctvom
ktorého sa zabezpečujú pre deti
učebné pomôcky, hygienické
potreby, oblečenie, sladkosti a
každé dieťa dostane aj vianočný
darček. Pre tieto rodiny, a hlavne
deti, to znamená veľa.
Rozžiarené oči, nedočkavosť, kopa-
nie nôžkami...Všetky deti, ktoré boli
v obdarované, sa nevedeli dočkať,
kedy začujú svoje meno. Radosť v
očiach, šťastie v tvári, v rukách 
darčeky.
V spolupráci so sponzormi a 
dobrovoľníkmi z Bratislavy, v zastú-
pení Ing. Diany Novotnej, bol tento
deň pre deti a ich rodičov dňom, na
ktorý nezabudnú.
V mene organizátoriek už piateho
ročníka projektu Srdce na dlani sa
chceme touto cestou poďakovať
vedeniu školy, sponzorom, vedeniu
mesta Dubnica nad Váhom a všet-
kým, ktorí akýmkoľvek spôsobom
prispeli k realizácii projektu a
zúčastnili sa tejto akcie.

"Všetko čo robíme, je iba kvapka v
mori, ale keby sme to nerobili, tá
kvapka by tam chýbala!“

Mgr. Mária Gulová,
PhDr. Alena Kubicová

Podujatie s názvom Srdce na
dlani opäť dokázalo, že robiť
dobré skutky sa naozaj vyplatí. V
dnešnej dobe ešte stále existujú
ľudia, ktorí nám ukazujú, že
pomáhať slabším je potrebné a
za ich prácu im patrí naša vďaka a
obdiv.

Podávajú pomocnú ruku
Tento rok sa opäť rozžiarili oči detí v
hmotnej núdzi a zo znevýhodnené-
ho sociálneho prostredia, ktoré
navštevujú školu na sídlisku

Centrum I.
Okrem toho, že sa na škole snažia
čo najlepšie žiakov vzdelávať a
vychovávať, nie sú pedagógom
ľahostajné ani ich ťažké životné
osudy. To je hlavný dôvod, prečo
podávajú pomocnú ruku deťom a
ich rodinám v čarovnom čase Via-
noc a snažia sa pomôcť im preko-
nať zložitú životnú situáciu. Životné
podmienky v mnohých rodinách
nie sú jednoduché a peniaze im
stačia ledva na pokrytie nevyhnut-
ných potrieb.

SAMOSPRÁVA
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Mladá ambiciózna žena, bývalá
študentka dubnického gymná-
zia, ktorá sa nebála  ísť za svojím
snom a založila si vytúženú 
kaviareň s názvom 7edmička –
coffeeplace. Svoju útulnú kavia-
reň obohatila o rôzne upcyclova-
né kúsky a snaží sa v nej výrazne
minimalizovať odpad. Reč je o
Andrei Ranušovej, ktorá verí, že
sa dá podnikať „láskavo“.

Mnohí Dubničania Vás už
poznajú. Skúste o sebe niečo
povedať a predstaviť sa aj tým
ostatným.
„Som obyčajné dievča, žena, mama.
Volám sa Andrea, no radšej mám
Aďka. Mám 26 rokov a celý život, až
na čas strávený na vysokej, žijem v
Dubnici nad Váhom. Pred mesia-
com sa mi po dlhom snažení poda-
rilo splniť si sen a otvoriť v našom
meste kaviareň 7edmička.“
Čo ste robili pred otvorením 
kaviarne?
Po absolvovaní Gymnázia v Dubni-
ci nad Váhom som odišla do Brna
študovať odbor Nemecký jazyk a
literatúra, no po roku a pol som si
uvedomila, že to nie je to, čo ma
napĺňa, a tak som odišla. Život to
zariadil tak, že prišlo bábo, moja
dnes už šesťročná Miška, takže ďal-
šie roky som strávila na materskej s
mojím „krpcom“. Keď prišiel čas vrá-
tiť sa do práce, našla som si miesto
v hoteli na recepcii. Bola to pre mňa
veľká škola, naučila som sa mnoho
o fungovaní hotela,o tom, ako viesť
podnik, čo všetko na to treba... Tiež
som si uvedomila, že podobná
práca je pre mňa to pravé... stále
noví ľudia (úsmev). Keď hotel
zatvorili a ja som zostala bez práce,
vzala som to ako impulz začať
niečo nové.“ 
Čo Vás motivovalo k otvoreniu
tejto kaviarne? 
Už na gymnáziu, keď sa rozprávalo
na tému životných plánov, o tom,
kde sa vidíme o päť, desať rokov,
bola moja odpoveď vždy rovnaká.
Mojím snom bolo mať čajovňu,

maličká pražiareň je tá správna
voľba a neľutujem. Dnes sú mojimi
priateľmi a ich káva je moja vášeň,
o ktorú sa v 7edmičke môžem deliť
s vami.“
Máte nejaké ambície do budúc-
na?
„Sme otvorení zatiaľ veľmi krátko,
no plány samozrejme sú. Či už so
zaradením ďalšieho druhu kávy a
iných produktov do našej ponuky
alebo plány s priestorom. Od nové-
ho roka chceme na našich stenách
dať priestor miestnym umelcom,
fotografom, deťom, aby si vystavili

svoje práce. Radi by sme organizo-
vali čítania či besedy so zaujímavý-
mi ľuďmi, posedenia pri hudbe...
Nápadov je veľa a vždy je kam sa
posunúť. Najväčšie prianie do bud-
úcna ale asi je vytvoriť v 7edmičke
miesto, kde sa budú ľudia stále cítiť
príjemne a kam sa budú radi 
vracať.“
Ďakujeme Aďke za rozhovor,
prajeme veľa úspechov!

Izabela Žilková,Barbora Tomanová a 
Berenika Vavrovičová 

Gymnázium Dubnica nad Váhom

Medzinárodná cena vojvodu z Edinburgu: 
ZodpovednosÈ, vytrvalosÈ, komunikatívnosÈ, samostatnosÈ

kaviareň. Tento sen som prevzala
pravdepodobne od maminy, ktorá
sa s podobnou myšlienkou pohrá-
vala asi celý život. Keď som prišla o
prácu, tak sme sa spoločne rozhod-
li, že to skúsime. Od toho momentu
ubehli skoro dva roky príprav, boja
s úradmi, kurzov a hľadania toho
správneho „nášho“ priestoru, ako aj
dodávateľov. Dnes sme konečne
tu.“
Ako ste získavali vybavenie?
„Väčšina zariadenia prešla mojimi
rukami alebo rukami mojej rodiny a
priateľov, ktorí mali so mnou a
mojimi nápadmi veľkú trpezlivosť.
Snažili sme sa čo najviac spraviť
sami, paletové sedenie, taburetky
zo starých pneumatík či bar. Niekto-
ré veci sme dostali do daru, iné sme
našli  v bazároch a neskôr upravili.
S technikou to už také jednoduché
nebolo, tá musela byť nová. No a
naša najväčšia pýcha, náš kávovar,
nám ukázali v pražiarni, odkiaľ 
berieme kávu a bola to láska na
prvý pohľad.“

Zaujímate sa o to, odkiaľ
pochádzajú vaše produkty?
„Áno, povedala by som, že táto
stránka príprav bola najkrajšia aj
najťažšia zo všetkého. S maminou
nám veľmi záleží nielen na kvalite
produktov, ale aj na zložení či
metóde výroby. Nájsť to pravé „ore-
chové“ nebolo ľahké. No mali sme
šťastie na úžasných ľudí, na sloven-
ské firmy, ktoré majú dušu a svoje
produkty vyrábajú bez konzervan-
tov, z čerstvých surovín. Preto u nás
nájdete Jablčnô, sirupy Herbert či
Lipový čajík z Podskalia.
Naša káva je kapitola sama o sebe.
Som šťastná a hrdá na našu spolu-
prácu s pražiarňou Coffeein. Títo
mladí ľudia zo Šiah nás už na prvej
návšteve stiahli do svojho sveta
kávy, naučili nás veľa o tom, ako
kávu správne pripravovať či ako
rozoznať dobrú kávu od zlej. Mož-
nosť vidieť každý krok prípravy - od
zeleného zrnka až po nápoj v šálke
- nás utvrdila v tom, že práve táto

Medzinárodná cena vojvodu z
Edinburghu (The Duke of Edin-
burgh award, skrátene DOFE) je
program, kde mladí ľudia rozví-
jajú svoje schopnosti, znalosti,
prekonávajú sami seba a získa-
vajú nové znalosti pre svoj ďalší
rozvoj.
Jednou z účastníčok je aj štu-
dentka dubnického gymnázia
Emma Vavrušová. Absolvovala už
bronzovú úroveň a pokračuje na
striebornú.

Dôležité je plnenie výzvy
Program na Slovensku funguje od
roku 2015. Dubnica nad Váhom sa
do neho aktívne zapojila a vznikli
tu dve miestne centrá, prostredníc-
tvom ktorých sa k nám môžu
odvážni mladí ľudia pripojiť. Centrá
sú na Základnej škole Pod hájom a
dubnickom gymnáziu. Milí a ochot-
ní vedúci  pomôžu a motivujú na
ceste k dosiahnutiu cieľov.
Každý účastník si stanoví individu-
álne ciele v troch oblastiach: talent,
šport a dobrovoľníctvo. Treba si
zvoliť činnosť, ktorá je vaša obľúbe-
ná a v rámci ktorej dokážete splniť
svoj cieľ. Nakoľko medzi záujmy
Emmy patrí čítanie a často navšte-
vuje mestskú knižnicu, rozhodla sa
svoju dobrovoľnícku činnosť vyko-
návať práve tam.Túto výzvu musíte
plniť aspoň jednu hodinu do týžd-
ňa. Podľa úrovne je potrebných na

bronzovej úrovni 12 hodín, na strie-
bornej 24 hodín a na zlatej 48
hodín.
Zlatá úroveň okrem toho, že trvá
najdlhšie, sa odlišuje od bronzovej
a striebornej tým, že sa počas nej
robí aj rezidenčný projekt. S účast-
níkmi z iných krajín sa spolupodie-
ľate na aktivite svojho výberu, napr.
tábor, výmenný zájazd.

Dobrodružná expedícia
Po splnení všetkých cieľov nasledu-
je to najlepšie - dobrodružná expe-
dícia. Na najľahšej úrovni trvá dva
dni a jednu noc. Pri tejto aktivite sa
so svojou skupinkou vyberiete do
lesa. Sami si vytvoríte plán cesty,
sami si nabalíte veci, sami si na
mieste uvaríte. V noci prespíte v
stane a na ďalší deň putujete
domov.
Po dokončení jednej z úrovní je
slávnostné oceňovanie. Medziná-
rodnú cenu dostanete z rúk
významných osobností a je platná
po celom svete. V Británii je Dofe
jednou z vecí, ktorú zamestnávate-
lia hľadajú v životopisoch. Tiež
zaváži pri prijímacích pohovoroch
na niektoré svetové univerzity. Naj-
dôležitejšie na Dofe je to, že jediný
koho musíte poraziť, ste vy sami.

Emma Vavrušová
študentka 1. ročníka gymnázia

Urob to, ão nemôÏe‰ neurobiÈ

ZO ÎIVOTA

·TUDENTOV
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Trojkráľový koncert, ktorý sa
konal v priestoroch kaštieľa,
dopadol výborne. Mladá speváč-
ka s gitarou v rukách rozžiarila
večer všetkým prítomným.

Dňa 6. januára sa v priestoroch kaš-
tieľa konal koncert talentovanej
speváčky Viktórie Tarabovej, ktorá
pochádza z Dolnej Poruby. Viki je
16-ročná študentka Piaristického
gymnázia v Trenčíne a je odcho-
vankyňou Súkromnej základnej
umeleckej školy v Omšení. V októb-
ri 2018 získala gymnazistka 2. mies-
to v autorskej súťaži Košický zlatý
poklad.
„To, že môžem tvoriť, hrať a spievať
je pre mňa dar zhora,“ hovorí s
úsmevom mladá umelkyňa.
Jej piesne sú plné vďačnosti, úcty,
pokory a lásky. Miluje poéziu a
metafory, ktorým dáva noty a anjel-
ským hlasom ich srdečne rozdáva
ľuďom navôkol. Spieva aj o tom, že
nebo máme aj tu na zemi, stačí ho
len vidieť. No nie očami, ale srdcom! 
Takmer 130 ľudí naplnilo priestory
kaštieľa a bol to naozaj silný
hudobný zážitok. Viktória prezradi-
la, čo pre ňu hudba znamená a aj
to, aký bol koncert z jej pohľadu.

Viki, ako sa ti páčila atmosféra
tvojho koncertu v priestoroch
dubnického kaštieľa ?
„Atmosféra bola naozaj úžasná.
Mala som pri sebe skvelých muzi-
kantov, takže sa mi hralo a spievalo
veľmi dobre. Publikum bolo per-
fektné a cítila som sa príjemne,
priam rodinne.“
Kedy sa u teba prejavila láska k
hudbe? Pamätáš si na svoje 
začiatky?
„Keď som dostala svoju prvú gitaru,
mala som vtedy asi 12 rokov. Pred
tým som chodila pár rokov na
dychové hudobné nástroje, ale
túžila som po tom, aby som si
mohla k tej samotnej hudbe aj
zaspievať. A práve gitara bola na
tento účel ako stvorená.“

Aký druh a štýl hudby prezentu-
ješ ? Skladáš si piesne sama?
„Aký je to presný druh vlastne ani
neviem. Je to taký pomiešaný folk,
pop a gospel. Áno, ide mi to v pod-
state samo a piesne nikdy neskla-
dám na silu. Sú o mojich pocitoch,
túžbach , vyjadrujú, či som šťastná
alebo smutná a jednoducho o tom,
čo v živote prežívam.“

Čo ty a budúcnosť? Máš nejaké
plány v svojej hudobnej kariére?
„Rozmýšľala som nad štúdiom
medicíny, ale všetko ukáže čas a
možno skončím na úplne inej vyso-
kej škole. Ja si budúcnosť neplánu-
jem, som skôr za spontánne nápa-
dy a rozhodnutia. Ale pokiaľ moja
terajšia a aj budúca  tvorba bude
ľudí tešiť, znamená to pre mňa 
najviac.“ 

Ďakujeme za rozhovor a prajeme
Viky veľa osobných, a samozrejme,
aj hudobných úspechov!

Nikola Gašparová 

Dubniãania vedia byÈ mimoriadne ‰tedrí

Primátorský punč sme predávali za ľubovoľný príspevok počas zapaľova-
nia poslednej, štvrtej adventnej sviečky, na Námestí Matice slovenskej.
Kupujúci si pritom mohli sami rozhodnúť, do ktorej pokladničky prispejú,
či na deti alebo na psíkov. Punč uvarili kuchárky zo Zariadenia pre senio-
rov DUBINA a DUMAT, s organizáciou pomohlo i oddelenie kultúry a 
spoločnosť DUMAT. Prvým záujemcom sa ušla aj sladká pozornosť z pri-
mátorovej kuchyne. Priamo na mieste punč podávali obaja zástupcovia
primátora, Adrián Gazdík a Ivan Baláž, neskôr sa k nim pripojil i primátor,
Mgr. Peter Wolf. Prví záujemcovia sa pri stánku primátora objavovali už
polhodinu pred oficiálnym zahájením programu zapaľovania adventnej
sviečky, krátko po otvorení sa na pohár s teplým punčom čakalo v dlhej
kľukatej rade. Po necelej hodine sa 30 litrov pripraveného punču nená-
vratne minulo. Po chvíľkovom premýšľaní zachránil situáciu jeden zo
zástupcov. Priniesol čerstvú kanvicu plnú punču od predajcu z vedľajšie-
ho stánku a „zábava“ mohla pokračovať ďalej.
Vyzbieranú finančnú čiastku odovzdával Útulku v údolí a Združeniu 
mladých LAURA osobne primátor spolu so zástupcom, Ivanom Balážom,
krátko po vianočných sviatkoch.

Spoločne sa nám podarilo vyzbierať:
Združenie mladých Laura 574eur
Útulok v údolí 478eur
Ďakujeme!

Mgr. Sláva Gajdošíková
hovorca mesta

Piesne plné vìaãnosti, pokory a lásky

Na benefičnom punči primátora mesta sme vďaka vám vyzbierali viac
ako 1 000 eur. Financie putovali na dve miesta – do dubnického Útul-
ku v údolí a pre Združenie mladých LAURA, ktoré ich prerozdelilo
deťom zo sociálne znevýhodneného prostredia.

âím Ïijú dubnickí seniori? 

September plný športu a októb-
rová Nimnica
V rámci Európskeho týždňa športu
sa uskutočnili XII. okresné športové
hry seniorov JDS okresu Ilava so
spoluúčasťou dvoch družstiev z
Moravy. Na nich sme vybojovali dve
zlaté medaily (Marta Šošovičková)
a jednu striebornú (Eva Koníčková),
družstvo petangu v zložení Ladi-
slav Kotras, Helena Kotrasová,
Marta Šošovičková a Eva Koníčková
obsadilo štvrté miesto.
V septembri sa uskutočnila aj pravi-
delná súťaž v bowlingu. Medzi
mužmi zvíťazil Peter Staník (90b), za
ním skončili Ladislav Kotras (73 b) a
Róbert Koníček (63 b). Medzi žena-
mi sa najviac darilo Veronike Bagi-
novej (79 b), druhá skončila Anna
Štefancová (71 b) a tretia Helena
Mederová s rovnakým počtom
bodov.
Október je známy ako mesiac úcty
k starším. Pripomenuli sme si ho
spoločenským posedením a
výstavkou ovocia a zeleniny z vlast-
nej záhrady.
49 dôchodcov sa zúčastnilo nášho
liečebno-rehabilitačného pobytu v
kúpeľoch Nimnica. Za veľmi príjem-
ný pobyt vďačíme krásnemu poča-
siu, ochotnému personálu či prí-
jemným večerným posedeniam.

Kapustovanie, fazuľovanie a 
spoznávanie histórie
11. november, známy aj ako Deň
červených makov, je pripomienkou
stého výročia ukončenia prvej sve-
tovej vojny. V tento deň sa spolu s
ostatnými organizáciami zúčastňu-
jeme pietnej spomienky na dubnic-
kom cintoríne. Výnimkou nebol ani
rok 2018.
Ani zďaleka však nešlo o poslednú
novembrovú akciu. Tá ďalšia sa
niesla už vo veselšom duchu. Kapu-
stovanie, fazuľovanie, tento rok pri-
budli aj jedlá zo zemiakov. Členovia
priniesli 32 rôznych pokrmov z
tejto plodiny, vlastnoručne pripra-

vili koláče, pagáče, úhrabky, placky,
plnené zemiakové guľky, knedle,
šúľance, halušky, krupicovú kašu so
zemiakmi, zemiakové muffiny,
slepý guláš, zemiaky na kyslo,
osúch či zemiakový tatarák, ktorý
chutil výborne.
Naša činnosť však nie je iba o sta-
rostlivosti o telo. Už dlhšie sa snaží-
me lepšie spoznať naše mesto, a
preto sme po minuloročnej návšte-
ve Dubnického múzea, tento raz
navštívili Kostol sv. Jakuba. Štefan
Antalík nám porozprával o histórii
založenia Dubnice nad Váhom,
záchrane a znovuodhalení pamät-
nej tabule na katolíckom dome a o
dejinách Kostola sv. Jakuba.

Eva Koníčková

Členovia Jednoty dôchodcov na Slovensku, ZO 02 v Dubnici nad
Váhom, absolvovali aj v posledných štyroch mesiacoch roka rozmanité
aktivity. Zamerali sme sa pri nich na rozvoj zdravia, šport, stravovanie,
ale aj na spoznávanie histórie nášho mesta.

Okresné športové hry seniorov JDS

Adoptuješ si ma?
Ahoj, volám sa Beny a som 6,5-
ročný kríženec kelpie. Hygienické
návyky mám, s fenkami som
kamarát a so psami je to individu-
álne.
Som očkovaný, čipovaný a aj kast-
rovaný. Čakám tu práve na teba, aj
ja chcem svoj milovaný domov,
kde budem celé dni šťastne pobe-
hovať a hrať sa s tebou. Ak som ťa
zaujal, podmienkou mojej adop-
cie je podpis adopčnej zmluvy a
uhradenie poplatku.
Viac informácií na tel. čísle:
0903554454 alebo facebook
stránke Farma v údolí, o.z. .Teším
sa na vás! 

ZO ÎIVOTA 

V MESTE



www.dubnica.eu 7

Mariá‰ nie je len ”krãmová” zábavka

cov. Za dvadsaťročnú históriu zväzu
je najúspešnejším klubom Trenčín,
za najlepších jednotlivcov na Slo-
vensku môžeme považovať Štefana
Kovaľa, Jána Turjaka a Štefana Brita-
ňáka.“

Je mariáš typickým „krčmovým“
športom alebo existuje klub, kde
človek môže prísť a naučiť sa 
pravidlá hry?
„Cesta k mariášu je veľmi jednodu-
chá. Pokiaľ si chcete zahrať len pre
radosť, môže to byť naozaj aj v
krčme s priateľmi. Pokiaľ však máte
väčšie ambície, môžete sa prihlásiť
do jedného zo spomínaných klu-
bov. V Dubnici nad Váhom aktívny
klub mariášu nemáme, najbližší sa
nachádza v Trenčíne, kde som strá-
vil i ja takmer celú svoju aktívnu
kariéru. Každý nový záujemca je
vítaný, stretávame sa každý druhý a
štvrtý štvrtok mesiaca v penzióne
Formula pod Juhom.“

Čím si Vás táto hra získala?
Vieme, že ste v roku 2015 získali
titul majstra sveta. Odkedy ste sa

Počas trojkráľovej nedele sa
veľká sála Domu kultúry stala na
celý deň dejiskom Trojkráľového
mariášového turnaja. Aj v jubilej-
ný 5. ročník sa hralo o pohár pri-
mátora mesta Dubnice nad
Váhom, Mgr. Petra Wolfa.
Pri tejto príležitosti sme položili
pár otázok Alfonzovi Beňovi,
hlavnému organizátorovi podu-
jatia.

Viete našim čitateľom v krátkosti
vysvetliť, čo to vlastne mariáš je,
v čom hra spočíva a odkiaľ
pochádza?
„Mariáš je spoločenská hra, ktorá
pochádza z Nemecka, ale veľmi
populárna je najmä v Českej repub-
like. Pokiaľ ide o volený mariáš, čo
je jedna z variant hry, hrá sa vždy
trojici. No poznáme aj tzv. lízaný
mariáš pre dvoch či krížový pre šty-
roch. Na Slovensku  existuje Sloven-
ský zväz mariášových klubov, ktorý
zastrešuje 20 klubov. Počas roka sa
po celom Slovensku organizujú tur-
naje, celkom dvanásť, kde sa hod-
notí poradie klubov ale aj jednotliv-

mariášu začali takto naplno
venovať?
„Ku kartovým hrám som mal blízky
vzťah už od malička. Mariáš pova-
žujem za „kráľovskú“ hru, ktorou si
výborne cibrím pamäť. Ťažko pove-
dať, kedy som sa jej začal naplno
venovať. Začínal som ako väčšina v
„krčme“, kde sme sa stretávali, aby
sme si zahrali pre skrátenie voľných
chvíľ a zábavu. Posledných 15
rokov hrávam pravidelne na klubo-
vej úrovni, kde sa snažím dosaho-
vať čo najlepšie výsledky. Spomína-
ný titul vnímam ako vrchol mojej
kariéry. Na klubovej úrovni je však
oveľa ťažšie uspieť, pretože ak
pomýšľate na celkové víťazstvo,
musíte sa zúčastniť každého turna-
ja v lige.“

Čo Vás viedlo k tomu, aby ste
začali organizovať jeden z
takýchto turnajov práve v Dubni-
ci nad Váhom?
„Turnaj sme predtým organizovali v
Hornej Porube, no neboli tam
úplne vhodné podmienky. Tak som
sa rozhodol spolu s Pavlom Hofier-
kom, že turnaj zorganizujeme v
Dubnici nad Váhom. Tento rok sa
konal už 5. ročník. Usporiadať turnaj
pre 100 ľudí je veľmi náročné, bez
pomoci sponzorov by sme to určite
nezvládli, za čo im, samozrejme,
patrí veľké ďakujem.“

Koľko účastníkov sa zúčastnilo
na tohtoročnom turnaji? Ako ho
hodnotíte?
„Tohtoročného jubilejného ročníka
sa zúčastnilo 72 hráčov. Priemerne
sa na turnaji zúčastní okolo 90 hrá-
čov, rekord máme 120. Počet hrá-
čov veľmi závisí aj od počasia,
keďže na turnaj prichádzajú hráči
zo všetkých kútov Slovenska. Pria-

mo z Dubnice nad Váhom súťažilo
tento rok dvadsať hráčov. Spokojný
som každý ročník, lebo sa môžeme
spolu stretnúť a zahrať si.“ 
Vekový priemer na turnaji bol 50+,
čím to je? Dá sa mariáš označiť za
zábavu zrelých pánov?
„Máte pravdu, že mariášu sa venujú
skôr starší ľudia. Keď sa pozrieme
na vekovú štruktúru hráčov, tak to
nevyzerá veľmi optimisticky, ale
každoročne sa na lige zúčastňuje
viac a viac hráčov, čo hodnotím
pozitívne. Pribúdajú aj noví mladí
hráči, dúfajme, že ich počet bude
narastať.“

Čo Vás čaká v najbližšej budúc-
nosti? 
„Celý rok budú prebiehať turnaje
ligy, v máji oslavujeme 20. výročie
klubu Trenčín. Samozrejme,
nemôžem zabudnúť na 6. ročník
turnaja v Dubnici nad Váhom. Mám
v pláne usporiadať ho tradične
6.1.2020 a už vopred vás naň srdeč-
ne pozývam.“

Ďakujem za rozhovor a prajem Vám
veľa šťastia a úspechov i na tohto-
ročných turnajoch!

Mgr. Sláva Gajdošíková
hovorca mesta

Novinky z KaÈáku

28. a 29. decembra sa tohto poduja-
tia zúčastnilo celkovo trinásť tímov,
z toho dva čisto dievčenské. Vek
hráčov bol rozmanitý, zúčastnili sa
futbalisti od 12 do 25 rokov.
Hralo sa 2x10 minút s tromi hráčmi
v poli.Tímy sa rozlosovali do skupín
a ďalej sa už postupovalo pavúko-
vým spôsobom.Víťazom sa stali tre-

Vianoãná futbalová liga
znova budila záujem

V posledných rokoch sa cez via-
nočné obdobie v Kaťáku začali
koncentrovať futbalisti.
Túto skutočnosť spôsobuje fakt,
že už po štvrtýkrát sa tam konala
Vianočná futbalová liga.

tíkrát bratia Slávikovci s Martinom
Suchým.
Lukáš Slávik, ktorý pravidelne
vyhráva aj anketu o najlepšieho
strelca turnaja, pričom tento rok
nebol výnimkou, si ligu pochvaľo-
val:„My si ideme hlavne zahrať. Sme
na turnaji už štvrtýkrát. Je to tu
dobré, kvalita stále rastie, prichád-
zajú sem dobrí futbalisti. Hrá sa tu
technický futbal.“
Vďaka patrí všetkým hráčom za ich
účasť a organizátorom za ochotu
vytvárať pre mladých niečo dobré.

Marek Hudec

Novoroãn˘ koncert 
Ïilinskej La Famiglie

Priaznivci krásnej hudby si v
sobotný podvečer 5. januára priš-
li na svoje. Do Dubnice nad
Váhom zavítal chrámový zbor La
Famiglia od saleziánov zo Žiliny.

V programe zazneli skladby star-
ších autorov, ale aj Vianočná omša
súčasného slovenského skladateľa

Pavla Kršku. Dirigentka Barbora
Brosová Lipková si so svojím zbo-
rom doslova vychutnávala skvelú
akustiku nášho farského kosto-
la.Veľmi zaujímavým číslom bola
skladba, pri ktorej polovica zboru
odišla za oltár a spievala akoby
ozvenu. Po skutočne kvalitnom
hodinovom koncerte ešte hudob-
ne animovali svätú omšu o ose-
mnástej hodine. Tam sa už okrem
spevu a organu pridali aj ďalšie
hudobné nástroje - gitara, kontra-
bas a bongá.

pp

Koleda na sviatok
svätého ·tefana

Na sviatok sv. Štefana sme boli
koledovať. Pastieri v zložení Fedor,
Stacho, Janči a Kubo spolu s dvoma
anjelmi pochodili po Dubnici nad
Váhom.Navštívili deti v kostole sv.
Jakuba, ale aj penzión, komunitu
saleziánov aj sestier FMA a 
niekoľko rodín.

Vlado Plášek

ZO ÎIVOTA 

V MESTE



www.dubnica.eu8

Mladí v˘tvarníci vo Viedni
Krasokorãuliari na dubnickom 

‰tadióne

Vianoãná atmosféra v Dubine

Silvester na námestí v znamení
hudby a tanca

Viedeň bola cieľovou zastávkou školského zájazdu výtvarného odboru
základnej umeleckej školy. Ťažisko programu spočívalo v návšteve

retrospektívnej výstavy Claude Moneta v Albertine.

Koniec roka a príchod toho nového Dubničania opäť mohli osláviť
spoločne na námestí. Neodradilo ich ani chladné počasie.

Zabávajúcim sa divákom sa prihovoril primátor mesta Mgr. Peter Wolf 
a všetkým zaželal úspešný rok 2019.

Zimný štadión v Dubnici na Váhom sa stal dejiskom 
krasokorčuliarskych pretekov 2nd Figure skating challenge.

Krasokorčuliari si zmerali sily od žiackych až po seniorské 
vekové kategórie.

V programe sa pred polnocou predstavil Olympic revival. Napriek 
zhoršeným podmienkam viditeľnosti, ktoré spôsobila hustá hmla, sa

Dubničania tešili z krásneho ohňostroja. Po polnoci už pódium patrilo
hudobnému zoskupeniu Lucie revival.

Vianočné obdobie v zariadení pre seniorov Dubina všetkým spríjemňovali
predstavenia, ktoré predviedli deti materskej a základnej školy.V Dubine

privítali aj spevácke  skupiny Jesienka a Studnica. Klientom vyčarili úsmev
na tvári a všetkým patrí veľká vďaka za tieto jedinečné chvíle.

KULTÚRA
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Je večer, piatok 11. januára.
Police s knihami v mestskej
knižnici zalieva výrazné červe-
né svetlo. Miestnosť je plná
ľudí, ktorí si prišli vypočuť
úryvky z kníh, označených
nálepkami „obscénne“ či „kon-
troverzné“. Program začína
opatrnejšie, postupne graduje,
až príde záver v podaní 

markíza de Sade, po ktorom
ostáva ticho.

Cieľom podujatia s názvom Mláde-
ži neprístupno nebolo iba šokovať
a zobrazovať prvoplánovú obsceni-
tu alebo násilie. Organizátori si 
zaumienili čítané knihy verejne
rehabilitovať, dosvedčiť, že v sebe
skrývajú literárnu kvalitu, krásu a

jedinečnú životnú filozofiu.
„Idea bola posunúť hranice o pár –
rovno kilometrov ďalej, tak sme s
kolegom Samuelom začali praco-
vať na tvorbe tejto čítačky. Chceli
sme ukázať, že romány, ktoré sa
hrdo pýšia prívlastkami erotické
alebo pornografické (napríklad 
trilógia 50 odtieňov), boli už dávno
predbehnuté a prekonané. Markíz
de Sade to dokázal už v 18. storočí
svojím dielom 120 dní Sodomy,“
hovorí organizátor Adam Pavlík,
ktorý tvorí pod umeleckým menom
Ash Sumpter.
Autori podujatia sa rozhodli pred-
staviť tri veľké diela svetovej litera-
túry, ktoré boli v čase svojho vzniku
(a niekedy aj dlho potom) zakáza-
né, označené ako obscénne a
postavené pred súd: Lolitu Vladimi-
ra Nabokova, Obratník raka od Hen-
ryho Millera a 120 dní Sodomy mar-
kíza de Sade. Na pomoc si prizvali
recitátorov – hercov Štefana 
Červenku, Evu Kebískovú a Máriu
Kalmárovú.
Účastníci čítania si mohli vypočuť
texty, ktoré lámali tabu v oblasti

sexu, búrali predsudky a stali sa aj
vďaka súdnym procesom nositeľmi
novej slobody prejavu.
Hovorené slovo ale nebolo jediným
použitým médiom.„Čítačku sme sa
rozhodli obohatiť aj o ukážky z 
filmov, natočených na motíve pred-
stavovaných diel, ktoré som zostri-
hal tak, aby dokreslili a umocnili
zážitok z už prečítaných urývkov,“
dodáva Adam Pavlík. Jeho zostrihy
provokovali realistickým zobraze-
ním promiskuity, sexu či fetišizmu,
ani ony však neboli samoúčelné.
Diváci boli počas celého večera
konfrontovaní so skutočnosťou, so
svojimi vlastnými predsudkami,
strachom, ale možno aj s najtem-
nejšími predstavami a túžbami.
Atmosféru podujatia dokreslili čer-
vené lampy, hudba a samotný 
priestor knižnice. Po premietaní
záverečného zostrihu z filmu 120
dní Sodomy nastalo ticho.
Organizátori by chceli úprimne
poďakovať najmä trojici recitátorov
za skvelú spoluprácu, za ich profesio-
nálny prístup a ochotu pomôcť.

Samuel Valuch

MládeÏi neprístupno: Zakázaná literatúra naÏivo

Mestská knižnica pripravila 18.
decembra veľmi aktuálne podu-
jatie s názvom Vianočné pečenie
inak. Svoje pekárske umenie tu
prezentovala dubnická foodblo-
gerka Ivana Tišková, podujatie
moderovala jej sestra Michaela.

Základnou myšlienkou bolo ponúk-
nutie zdravších alternatív pečenia.
O teoretický základ sa postaral 
formou prednášky Jakub Gulík.
Jakub, ktorý pracuje v bioobchode,

hovoril najmä o cukre a alternatív-
nych sladidlách, o múkach, olejoch,
o ich vlastnostiach a konkrétnom
využití.
Druhú časť večera mala na starosti
Ivana Tišková, ktorá špeciálne pre
hostí v knižnici pripravila viacero dru-
hov zdravších koláčov.Ivana na podu-
jatí prezentovala aj svoj blog a maga-
zín Breeza, na ktorého tvorbe sa 
podieľa.Radi by sme túto zaujímavú a
kreatívnu Dubničanku predstavili aj
čitateľom našich novín.

Vianoãné peãenie inak
a foodblogerka Ivana TiÂková

Iva, pre návštevníkov podujatia v
knižnici si pripravila špeciálne
pečivo. V čom sa líšilo od tradič-
ných vianočných koláčov?
„Použitými surovinami. Cukor som
nahrádzala zdravšími variantmi a
niektoré koláče boli bezlepkové len
s použitím mandľovej alebo kešu
múky.“
Máš svoj blog dottka.sk. Mohla
by si nám ho predstaviť? Čo všet-
ko na ňom možno nájsť?
„Dottka je na pomedzí sna a fantá-
zie. V čase, kedy deň prechádza do
večera, a kde pečenie nie je iba o
sladkostiach…
To je asi označenie, ktoré na blog
najviac sedí, hoci sa môže zdať nie-
komu trochu sentimentálne. Mno-
hokrát je to miesto, kde si utrieďu-
jem myšlienky alebo kde sa snažím
zachovať nejaké spomienky. Avšak
kto chce, môže sa zamerať iba na
recepty. V poslednej dobe u seba
pozorujem tendenciu experimen-
tovať s ingredienciami - v zmysle
náhrady bieleho cukru alebo klasic-
kej múky za zdravší variant, poprí-
pade ísť cestou niečoho výživného.

Dottka získala aj ocenenie. Aké?
„V roku 2018 som bola v prvej desiat-
ke food blogov na Slovensku.“

Si spolutvorkyňou veľmi „chut-
ne“ vyzerajúceho magazínu Bre-
eza. Akým spôsobom sa  podieľaš
na jeho príprave?
„Časopis Brezza vznikol minulý rok
z iniciatívy Veroniky z blogu 
lenivakucharka.sk. Podieľa sa na
ňom viacero blogerov a ja, samoz-
rejme, pripravujem sladké recepty.
V časopise nájdete okrem receptov,
rozhovory, cestovanie, kozmetiku,
lifestyle, knižné tipy od Moniky z
blogu listovník.sk a jógu od Peti z

officeyogy.sk. Ak by ste si chceli
posledné číslo prelistovať alebo
kúpiť, pár výtlačkov nájdete v bio-
obchode Púpavienka.

Aký význam má teda jedlo v tvo-
jom živote? Aký je tvoj vzťah k
jedlu?
„Veľmi pozitívny. Rada jem, rada sa
pozerám na prípravu jedla, rada sa
o jedle rozprávam. Jedlo je krásne
spojivo medzi ľuďmi. Ale ako vo
všetkom treba poznať mieru.“

Si kreatívny človek, pečieš, fotíš,
píšeš. Plánuješ svoje aktivity ešte
rozšíriť, prípadne niekam
posunúť?
„Áno, mám jasnú predstavu o svo-
jom ďalšom fungovaní, ale nerada
hovorím niečo v predstihu. Všetko
má svoj čas.“

Samuel Valuch

KULTÚRA
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100 rokov ãeskoslovensk˘ch hraãiek
pre mal˘ch aj veºk˘ch

Sté výročie vzniku spoločného
štátu Čechov a Slovákov si Dub-
nické múzeum pripomenulo aj
netradičným, ale veľmi nápadi-
tým spôsobom. Výstavu s
názvom 100 rokov českosloven-
ských hračiek si môžu záujemco-
via pozrieť až do 28. februára.

Máte chuť zaspomínať si na det-
stvo? Radi sa hráte? Alebo chcete
svojim potomkom ukázať, že aj za
vašich detských čias existovali
nápadité a zábavné hračky? Ak ste
aspoň raz odpovedali áno, určite
neváhajte, vyberte sa do kaštieľa a
vráťte sa do doby svojej mladosti.
Výstavu, ktorá predstavuje hračky z
20. až 90. rokov minulého storočia,
si Dubničania zapožičali zo zbierok
velvarského Múzea technických
hračiek. Jej cieľom je zdokumento-
vať kvalitnú produkciu hračiek
vtedy známych československých
firiem, ktoré obstáli i v silnej konku-
rencii svetoznámych výrobcov.
Veľmi rozmanitú expozíciu tvoria
napríklad mechanické hračky
(poháňané hodinovým strojčekom,
parným strojom alebo elektromo-
torom), hračky určené malým gaz-
dinkám (bábiky, izbičky, riady,
obchodíky, šijacie strojčeky a iné),

plechové vláčiky, detské premietač-
ky či pištole na kapsle a náboje, sta-
vebnice Merkur, Edison či Vašek.
Medzi hlavné exponáty patrí aj
jedinečná a rozsiahla zbierka tzv.
nezraniteľnej armády – gumových
vojačikov, vyrobených firmou Baťa,
a. s., unikátom je kompletná séria
Igráčikov z rokov 1977 až 2006, vrá-
tane prototypov i plánov nevyrába-
ných figúrok.
Výstava zaujala aj dubnickú verej-
nosť. „Pri najstarších hračkách sú
ľudia milo prekvapení tým, ako sú
prepracované, že pôsobia ako
zmenšeniny reálnych vecí. Rodičia s
deťmi strávia veľa času pri staveb-
nici Merkúr, z ktorej si môžu niečo
postaviť. S nadšením obdivujú elek-
trický vláčik alebo zmenšenú kúpe-
ľničku. Niekedy sa viac ako deti
hrajú dospelí, ktorí sa tak vrátia na
krátky čas do svojho detstva,“
povedala na margo výstavy pracov-
níčka Mestského informačného
centra a sprievodkyňa Monika
Rábeková.
Výstavu, ktorá poteší všetkých bez
rozdielu veku, si môžete pozrieť
počas návštevných hodín Dubnic-
kého múzea.

Samuel Valuch

Branislav Jobus: 
7500 kilometrov na záchod za
polárnym kruhom

Šándor Pavlík bol známy vtipkár a
poľovník, najväčšmi sa však spomí-
nal ako majiteľ hostinca. Hostinec
mal výbornú polohu, pretože stál
neďaleko kostola (na fotografii
vidno v pozadí kostolnú vežu, pred
ňou starú faru) a mnohí muži sa
mohli zastaviť po omši a občerstviť sa,
pobesedovať alebo zahrať si karty.

Obrazy minulosti
Pavlíkov hostinec

Z času na čas sa tu konali napríklad
aj poľovnícke hody či iné spoločen-
ské podujatia. Hostinec bol známy
prvou kolkárskou dráhou v obci.
Išlo aj o kultúrny priestor. U Pavlíka
si mohli diváci pozrieť vôbec prvé
divadelné hry v Dubnici. Budova sa
nezachovala, podľahla asanácii.

splní,“ prízvukoval Branislav Jobus
deťom.
Momentálne žije na voľnej nohe,
koncertuje, píše knihy a plní si sny.
Tie sú však prinajmenšom neoby-
čajné. „Napríklad som chcel ísť na
záchod za polárny kruh. Sadol som
do auta, šiel 7500 kilometrov, a spl-
nil som si sen. A potom som šiel
nazad,“ hovorí a dodáva, že jedi-
ným snom, ktorý si zatiaľ nesplnil, je
let do vesmíru.
Deti dostali aj priestor na otázky.
Autor kníh Zvon, Žubrienky inštala-
térky či Láskavé rozprávky odpove-
dal na všetko. V závere prezradil, že
už poslal vydavateľstvu ďalší ruko-
pis.„Nová kniha sa bude volať Zber-
ný dvor. Budú v nej živé smeti, no
proste šupa,“ dodáva Branislav
Jobus.

Samuel Valuch

Dubnickí knihovníci pozvali zná-
meho hudobníka, spisovateľa a
propagátora abstinencie, aby žia-
kom našich základných škôl
predstavil svoje knihy. Autor prí-
behov o Muflónovi Ancijášovi 13.
decembra v Kine Lastovička
potvrdil, že je na našej literárnej
scéne naozaj exotickým zjavom.

Kvôli väčšiemu záujmu sa stretnu-
tie neuskutočnilo v knižnici, ale v
kine, ktorého moderné priestory a
vybavenie si známy spisovateľ
pochvaľoval. Hrdý občan mesta
Vrbové, v ktorom sa nachádza stred
sveta aj vesmíru, rozpráva výlučne
pôvabným tvrdým vrbovským
nárečím, čo pridáva jeho prejavu na
sile a autenticite. Pestré pásmo roz-
právania a piesní malo svoj leitmo-
tív.„Keď chceš niečo pre to všetko,
ale nikomu neublížiš, tak sa to

Mestská knižnica ďakuje

Naša knižnica dostala v hlasovaní o grant Nadácie VÚB najviac hlasov spo-
medzi súťažných projektov v TN kraji, čo znamená, že sme získali dvojná-
sobok prostriedkov na realizáciu letnej čitárne pre deti s ekozáhradkou.
Úprimne sa chceme poďakovať všetkým, ktorí k tomuto úspechu prispeli,
všetkým, ktorí hlasovali. Vieme, že mnohí ste zobrali pomoc knižnici nao-
zaj osobne a získali ste pre nás často väčšie množstvo hlasov. Minimálne
rovnako ako úspešný výsledok nás potešila ochota vás - Dubničanov, váš
ústretový prístup, záujem a snaha pomôcť. Ešte raz veľká vďaka!

Vaša knižnica

KULTÚRA
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Pripravované podujatia
nica nad Váhom
Školenie mladých ľudí, ktorí počas prázdnin
odchádzajú na destinácie v chudobnejších časti-
ach Slovenska i do zahraničia.
Organizátor: Laura, združenie mladých

ŠPORT
DUBNICKÁ ZIMNÁ BEŽECKÁ LIGA - kros v DuTaFe
1.2. | 17:00 | DuTaF Centrum
Dĺžka trate: 5 km dospelí, 1 km mládež. Prezentá-
cia: 15.30 hod., šatne: DuTaF Centrum. Štartovné:
dospelí  1Eur  po prihlásení vopred, 2Eur  po pri-
hlásení na mieste, mládež neplatí.
Jogging klub Dubnica nad Váhom |Prihlasovanie:
www.hrdosport.sk/Entries/Create

KST - HOSTÝNSKA BEŽECKÁ MAGISTRÁLA
2.2.-3.2.2019
Turistika na lyžiach / bežkách.
Organizátor: KST Dubnica nad Váhom | Viac info:
www.kstdca.estranky.sk

ZÁPAS FK DUBNICA NAD VÁHOM – FK MŠK
POVAŽSKÁ BYSTRICA
2.2.2019  | Futbalový štadión
Futbalový zápas | Viac info: www.fkdubnica.sk 

ZÁPAS FK DUBNICA NAD VÁHOM – MFK
VÍTKOVICE
5.2.2019  | Futbalový štadión
Futbalový zápas | Viac info: www.fkdubnica.sk 

KST - BESKYDY - RADHOŠŤ
10.2.2019
Pešia turistika.
Organizátor: KST Dubnica nad Váhom | Viac info:
www.kstdca.estranky.sk

ZÁPAS FK DUBNICA NAD VÁHOM – VÝBER ZSFZ 
13.2.2019 | 17:00 | Futbalový štadión
Futbalový zápas | Viac info: www.fkdubnica.sk 

KST - ZIMNÝ ZRAZ V POLICI NAD METUJÍ
14.2.-17.2.2019
Pešia turistika, turistika na lyžiach / bežkách.
Organizátor: KST Police n / M.| Viac info:
www.kstdca.estranky.sk

KST - ZIMNÝ PRECHOD HREBEŇOM JAVORNÍKOV
16.2.2019
Turistika na lyžiach / bežkách.
Organizátor: KST Spartak PB | Viac info: www.kstd-
ca.estranky.sk

ZÁPAS FK DUBNICA NAD VÁHOM – AFC NOVÉ
MESTO NAD VÁHOM
20.2.2019 | 18:00 | Futbalový štadión
Futbalový zápas | Viac info: www.fkdubnica.sk 

ZÁPAS FK DUBNICA NAD VÁHOM – AFC NOVÉ
MESTO NAD VÁHOM
23.2.2019 | 11:00 | Futbalový štadión
Futbalový zápas | Viac info: www.fkdubnica.sk 

MAJSTROVSTVÁ SLOVENSKA HALOVÝCH
HÁDZADIEL, 8.ROČNÍK DUBNICKÉHO
PUTOVNÉHO POHÁRA
16.2.2019 | od 9:00 | Športová hala
Súťaží sa s modelmi o rozpätí do 600 mm štartuj-
úce vyhodením rukou a modelmi vrtuľovými s
pohonom gumovým zväzkom.
Organizátor: Raketomodelársky klub Dubnica nad
Váhom | Viac info: www.rmk-dubnica.webnode.sk

ZÁPAS ŠK VICTORY STARS DCA VS. FBK PÚCHOV
16.2.2019 | 17:00 | Športová hala
Florbalový zápas | Viac info: www.florbaldca.sk 

CELOSLOVENSKÝ TURNAJ VO VYBÍJANEJ
22.-23.2.2019 | Telocvičňa bývalej II.ZŠ
Športová súťaž vo vybíjanej družstiev žiakov II.
stupňa ZŠ z celého Slovenska.
Organizátor: Laura, združenie mladých, spoluú-

časť SCVČ | Viac info: FB - Športový tím OZ Laura

KST - ZIMNÉ STRETNUTIE NA BASKE 
23.2.2019
Pešia turistika.
Organizátor: RR KST TN | Viac info:
www.kstdca.estranky.sk

DETI

Z ROZPRÁVKY DO ROZPRÁVKY
4.2.2019 | 15:00 | Mestská knižnica
Milé deti, v tvorivých dielničkách si spolu vyrobí-
me obrázkovú knihu a zahráme sa s príbehovými
kockami.
Organizátor: Mestská knižnica

KARNEVALOVÉ MASKY
20.02.2019 | 15:00 | Mestská knižnica
Od Troch kráľov do Popolcovej stredy, bavíme sa,
smútiť nie je kedy. Príďte sa zabaviť s nami, skryje-
me sa pod maskami. (výroba karnevalových
masiek)
Organizátor: Mestská knižnica
* * * 
SMEJKO A TANCULIENKA – HIP, HIP, HURÁ !
8.3.2019 | 17:00 | Veľká sála DK
Prinášame vám úplne nové predstavenie HIP, HIP,
Hurá!, kde sa konečne dozviete, ako sme sa my
dvaja, Smejko a Tanculienka, spoznali, skamarátili
a možno prezradíme aj oveľa viac v našich nových
pesničkách a rozprávkach.
Organizátor: odd. kultúry | Vstupné: 9Eur 

INÉ 
50. VÝROČIE PRÍCHODU SALEZIÁNOV DO
DUBNICE N.V.
31.1.-3.2.2019 | rôzne miesta
PROGRAM SLÁVNOSTÍ: Streda 30.1. o 18:00 - Far-
ský kostol sv. Jakuba (slávnostná vigílna sv. omša,
príhovor don Anton Červeň SDB). Štvrtok 31.1. o
19:00 - „Nový“ kostol sv. Jána Bosca (slávnostná sv.
omša, príhovor don Peter Bučány SDB, provinciál-
ny vikár). Nedeľa 3.2. 15:30 - Katolícky dom (Sláv-
nostná akadémia, ktorej súčasťou bude divadelné
predstavenie Nebeská párty).
Organizátor: Saleziáni dona Bosca Dubnica nad
Váhom | Viac info: www.saldub.sk

PLES ŠPORTOVCOV, VYHODNOTENIE ANKETY
„TRÉNER ROKA“
2.2.2019 | 19:00 | ZŠ Pavla Demitru
Galaprogram, vyhlásenie a ocenenie najlepších

futbalistov roka 2018 a trénera roka 2018.
Organizátor: Akadémia Jozefa Jankecha a FK Dub-
nica nad Váhom | Vstupné: 15Eur  / osoba.

VEDOMOSTNÝ KVÍZ
Utorok | 19:00 – 21:30 | The Doors Pub
Vedomostný kvíz s Miškou, 50 nových otázok,

súťaženie a hlavne dobrá nálada.
Organizátor: KVÍZ | Vstupné: 2Eur  / osoba.

OLDIES PARTY 2019
9.2. | 20:00 | The Doors Pub | 
Tradičná oldieska, povinný dresscode.
Organizátor: The Doors Pub | Vstup od 18 rokov:
3Eur / osoba.

PREMIETANIE FILMU MANTRA – ZVUKY TICHA
15.2. | 18:00 | Harmónia 
Film opisuje vzostup nového hudobno-sociálne-
ho fenoménu, spoločného vedomého spievania.
Je to film v ktorom zdieľajú svoj pohľad ľudia,
ktorí nepovažujú spiritualitu za náboženstvo.
Organizátor: Zvuk duše | Vstupné: 10Eur  / osoba.
* * *
AFRIKA NA PIONIERI S MAREKOM SLOBODNÍKOM
11.3.2019 | 19:00 | Veľká sála DK
Video, slide show a rozprávanie banskobystrické-
ho cestovateľa Mareka Slobodníka z cesty naprieč
Afrikou na Jawách Pionier.
Organizátor: odd. kultúry | Vstupné: 6Eur  / osoba,
zľavnené 5Eur .

KULTÚRA

KONCERT
TOTO JE NÁŠ SEN
2.2.2019 | 18:00 | Veľká sála DK
Repríza slávnostného programu Vršatec - 65. výro-
čie.
Organizátor: odd. kultúry | Vstupné: 10Eur

MODRÉ HORY
16.2. 2019 | 20:00 |The Doors Pub
Lyrik, Bene a Roland Kánik, jedno pódium a veľká
radosť z koncertovania. Motto „nudnejší jak život“
vymenili za „o všetkom a o ničom rap“, ale furt sú
to ten istý Lyrik a ten istý Bene a chrbty im kryje
Roland Kánik.
Organizátor: The Doors Pub | Vstupné: 4Eur 

KONCERT SÚBOROV ZUŠ DUBNICA N.V.
21.2.2019 | 16:30 | Veľká sála DK
Veľký koncert súborových telies školy.
Organizátor: Základná umelecká škola Dubnica
nad Váhom
* * * 
MILAN IVÁN
10.3.2019 | 15:00 | Veľká sála DK 
Koncert pri príležitosti Medzinárodného dňa žien.
Organizátor: odd. kultúry | Vstupné: miestenka 

DIVADLO
SILNÉ REČI (stand up)
8.2.2019 | 19:00 | Veľká sála DK
Silné Reči je zoskupenie stand-up komikov pod
vedením Jána Gorduliča.
Organizátor: odd. kultúry | Vstupné: 14Eur

DUBNICKÉ DIVADLO – NÁVRAT
23.2.2019 | 17:00 | Veľká sála DK
Organizátor: odd. kultúry | Vstupné: 3Eur  
* * * 
EVA HOLUBOVÁ – HVIEZDA
21.3.2019 | 19:00 | Veľká sála DK
One woman show, ktorú treba zažiť! Vychutnajte
si komédiu na mieru ušitú oceňovanej Eve Holu-
bovej, ktorá sa na javisku prevtelí do fiktívnej
herečky zažívajúcej slasti i strasti sveta šoubiznisu.
Organizátor: odd. kultúry | Vstupné: 25Eur  / osoba,
zľavnené 20Eur .

SÚBOJ KOMIKOV (stand up)
26.4.2019 | 19:00 | Veľká sála DK
Organizátor: odd. kultúry | Vstupné: 10Eur  / osoba

A ČO JA, LÁSKA? - PRIŠLA SOM BOJOVAŤ O
VÁŠHO MUŽA
29.4.2019 | 19:00 | Veľká sála DK
Na zemi kufre a v tvári odhodlanie ženy, ktorá
nemá v úmysle opustiť domov jedného zabehnu-
tého manželského páru žijúceho v klasickom ste-
reotype. Hrajú: M. Sládečková, M. Mňahončák, D.
Kavaschová / Z.Porubjaková.
Organizátor: odd. kultúry | Vstupné: 15Eur  / osoba,
zľavnené 13Eur .

VÝSTAVA
100 ROKOV ČESKOSLOVENSKÝCH HRAČIEK
12.12.2018 – 28.2.2019 | Dubnický kaštieľ
Výstava predstavuje najrôznejšie typy hračiek z
20. až 90. rokov  minulého storočia, predovšetkým
plechové hračky poháňané hodinovým strojče-
kom na kľúčik, parným strojom alebo 
elektromotorom.
Organizátor:Dubnické múzeum | Vstupné:2Eur  / osoba,
zľavnené 1Eur

PREDNÁŠKA / KURZ
ANIMÁK
8.2.-10.2.2019 | SCVČ Laura
Formačné stretnutie mladých animátorov a budú-
cich animátorov -  formovanie osobnosti, vytvára-
nie spoločenstva.
Organizátor: Domka a Laura, združenie mladých

ŠKOLENIE MISIJNÝCH DOBROVOĽNÍKOV
15.-17.2.2019 | Katolícky dom a SCVČ Laura Dub-
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Tradičné dubnické fašiangy sa tento rok budú konať na netradičnom
mieste – vo dvore na Námestí sv. Jakuba, vedľa vchodu do Sadov J.B.
Magina.

Oslavy príchodu pôstneho obdobia pred Veľkou nocou sa v našom meste
zvykli sláviť v priestoroch DuTaF Centra. Pre zmenu miesta sa mesto Dub-
nica nad Váhom rozhodlo z viacerých pádnych dôvodov.„Hlavným cieľom
bolo podujatie priblížiť všetkým obyvateľom mesta, teda preniesť ho viac
do centra, kam to budú mať všetci rovnako blízko,“ vysvetľuje PhDr.
Benech, vedúci oddelenia kultúry. Bližšie k centru diania teda budú mať
napr. obyvatelia Dolných Koloniek, sídliska Za traťou a Pod kaštieľom, pre
ktorých bolo DuTaF Centrum snáď najviac vzdialené.
Nové jarmočnisko, ako sme tento predtým nevyužívaný mestský dvor
poeticky pomenovali, sa nachádza na Námestí sv. Jakuba, vedľa vchodu
do mestského parku. „Ďalším z dôvodov, prečo sme sa pre túto zmenu
rozhodli, je hygienické a sociálne zabezpečenie. Návštevníkom fašiangov

budú k dispozícii verejné toalety na prízemí Dubnického kaštieľa, účin-
kujúci ocenia šatne v remeselnej dielni, ktoré sú vykurované. Zároveň
ponúkneme bohatší program aj pre deti, ktorý pripraví Dubnické múze-
um. Chceme, aby centrum mesta žilo fašiangami,“ dodáva Richard Benech.

A na aké novinky sa tento rok môžete tešiť? Okrem tradičného programu
sme sa tento rok rozhodli pripraviť v spolupráci s Dubnickým múzeom aj
fašiangové raňajky pre našich najmenších. Detičky budeme čakať ráno o
9:00 v Dubnickom kaštieli so šiškami a teplým čajom, potom už úlohu pre-
vezmú animátori. Miesto tradičnej zabíjačky sľubuje oddelenie kultúry
neTradičnú neZabíjačku a novinkou budú tiež farmárske a remeselné trhy
na Námestí sv. Jakuba, kde si budete môcť zakúpiť rôzne domáce výrobky
a maškrty.

Mgr. Sláva Gajdošíková
hovorca mesta

DUBNICKÉ FAŠIANGY
2.3.2019 | 8:00-15:00 

FAŠIANGOVÉ JARMOČNISKO - NÁMESTIE SV. JAKUBA PRI KAŠTIELI
Súťaže pre verejnosť:
Súdok zdravia: prihlasujte svoju domácu kyslú kapustu a zavárané kyslé
uhorky do súťaže. Podmienky: v sobotu 2.3.2019 od 8:00 do 8:30 prineste
na fašiangy (jarmočnisko) svoje súťažné vzorky domácej kyslej kapusty a
domácich kyslých uhoriek v 0,7 l pohári.
Dubnická pálenka – vyzývame všetkých Dubničanov, aby zapojili svoju
„domácu“ liehovinu do súťaženia. Podmienky: súťažnú vzorku v objeme
0,7 l odovzdajte do 25.2.2019 na odd. kultúry v DK.

PROGRAM

Dubnický kaštieľ:
9:00 fašiangové raňajky (šiška s čajom pre deti), fašiangová dielnička (deti
si vyrobia masku (odporúčame registráciu).
10:00 detský fašiangový sprievod na jarmočnisko
10:15 ocenenie najkrajších masiek 

Jarmočnisko:
Duo s Máriou Bagínovou, Heligonkári spod Kľaku, Ľudová hudba FS Sel-
čan zo Selca, dubnické FS, HS Orin, neTradičná neZabíjačka, program pre
deti s tombolou, veľký sprievod fašiangových masiek mestom, pochová-
vanie basy, farmárske a remeselné trhy...

Veľká sála DK:
18:00 DRIŠĽAK - koncert 
Známa "vychodňarska" skupina, ktorá svojou temperamentnosťou, spe-
vom a hlavne ľahučkým humorom zabáva ľudí nie len na Slovensku.
Organizátor: odd. kultúry | Vstupné: 15Eur / osoba, zľavnené 12Eur

Sprievodný program:
Fašiangová výstava (Dubnické múzeum)

VÝZVA pre všetkých farmárov, pestovateľov, výrobcov a pre-
dajcov domácich produktov: Ak máte záujem predávať svoje
produkty na farmárskych trhoch, prihláste sa osobne na
oddelení kultúry.
Informácie: www.kultura.dubnica.eu, www.kastiel.dubnica.eu,
042/44 55 758, 44 55 764

PREDSTAVUJEME: JARMOâNISKO v Dubnici nad Váhom

KULTÚRA
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ZŤS MARTIN OD A PO Z

V špeciálnej projekcii dokumentu ZŤS MARTIN
OD A PO Z, ktorý v žiadnom inom kine na okolí
neuvidíte, ponúkame unikátny 65 minútový
pohľad do sesterského závodu dubnickej „ZŤS-
ky“. Pozývame všetkých milovníkov histórie, pri-
emyslu a techniky.
OZ Turiec Film vyrobilo snímku k 70. výročiu
položenia základného kameňa závodu Kriváň
ČKD Martin (vtedajší názov fabriky). Film zachy-
táva obdobie od roku 1948 po rok 2002, kedy
ZŤS Martin ukončili činnosť. Divák sa dozvie, ako
sa fabrika stavala, čo sa v nej vyrábalo, kde sa
výrobky exportovali, aký silný bol jej sociálny
program či podpora športu. Dočká sa aj naša
dubnická ZŤS podobného filmu?

Kinotipy na február

HRANICA 

Filmový klub pozýva na švédsky film HRANICA,
ktorý získal na minuloročnom festivale v Cannes
dôležitú cenu UnCertainRegard.
Tina pracuje ako dôstojníčka colnej služby, čo sa
v prípade ženy so zdeformovanou tvárou môže
zdať nelogické. Lenže Tina má neuveriteľný
čuch. Dokáže na diaľku odhaliť ľudský strach či
nepovolené látky a materiály v batožine. Počas
rutinného dňa v službe stretne Voreho, zanedba-
ného a mastného vlasáča v koženej bunde, kto-
rého pach nepripomína nič z toho, čo Tina
dosiaľ cítila. Vore je kľúčom k jej záhadnej iden-
tite. Film Hranica je tvrdým, zvráteným, šokujú-
cim a podvratným podobenstvom o tolerancii k
odlišnostiam, o pohlaví a emocionálnom precit-
nutí. Jedinečne sa v ňom spája realistická dráma
a severský mýtus.

NEDOTKNUTEĽNÍ

Kto by si nepamätal ošiaľ, spôsobený v roku
2012 francúzskou komédiou Nedotknuteľní
(Intouchables), ktorá okrem humoru pôsobila na
divákov veľmi emotívnymi a dojemnými scéna-
mi? 
Vo februári prichádza jej americký remake.
Remaky vo všeobecnosti nedopadajú kvalitatív-
ne dobre, odporúčame však prísť a vytvoriť si
vlastný názor. Určite pozývame tých, ktorým sa
pôvodný film páčil a majú chuť pozrieť sa, ako si
s témou a postavami poradili filmári za veľkou
mládkou. Ochrnutý miliardár Phillip si za nového
opatrovníka vyberie bezprostredného a živelné-
ho Della, ktorého práve pustili z väzenia...

Adam Pavlík, Kino Lastovička

KULTÚRA
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prichádzajúcim turistom.
Ako každý rok, podujatia sa zúčast-
nili stovky nadšených turistov rôz-
nych vekových kategórií. Výstupo-
vé trasy boli z rôznych oblastí – zo
Zliechova, Čičmian, Pružiny a Mojtí-
na. Na vrchole Strážova vítali účast-
níkov naši členovia klubu, ktorí roz-
dávali prichádzajúcim turistom
drevené odznaky, pamätný kalen-
dár i sladkú odmenu. Už len podľa
počtu rozdaných odznakov – 650
kusov, možno poznamenať, že akcia
sa naozaj vydarila. Hoci výhľady zo
samotného Strážova boli pre hmlu
obmedzené, trasy na vrchol viedli
cez nádherne zasneženú zimnú
krajinu, čo potešilo najmä tých
najmenších turistov.
Po úspešnom absolvovaní výstupu,
bolo pre našich členov pripravené
posedenie v Zliechove. Pri výbornej
kapustnici a po slávnostnom prípit-
ku sme zhodnotili  samotnú akciu,
taktiež aj aktivity uplynulého roka.
Poďakovanie patrí všetkým organi-
zátorom i zúčastneným turistom a
tešíme sa na ďalší ročník.

KST Dubnica nad Váhom

Aj to sa stáva
Dňa 21.11.2018 v nočných hodi-
nách bol kamerovým monitoro-
vacím systémom spozorovaný
dezorientovaný neznámy muž,
ktorý sa pohyboval po Námestí
sv. Jakuba a Námestí Matice slo-
venskej, pričom sa okolo seba
zaháňal kladivom, ktoré držal v
ruke.
Realizačná hliadka muža vyhľada-
la a skontrolovala. 43-ročný muž z
Považskej Bystrice, pracujúci v
Českej republike, uviedol, že
cestoval do miesta svojho bydlis-
ka a následkom podnapitosti
omylom vystúpil z vlaku v našom
meste. Ako dôvod zaháňania sa
kladivom uviedol, že tak chcel
odstrašiť prípadných útočníkov.
Policajti preverili, či muž nie je na
zozname hľadaných osôb, a po
negatívom výsledku ho previezli
na železničnú stanicu, kde nastú-
pil na vlak.

Mladistvý pod vplyvom alkoho-
lu
23.11.2018, krátko po 20.00 hod,
bola kamerovým monitorovacím
systémom na Námestí Matice slo-
venskej spozorovaná osoba, ktorá
sa opakovane pokúšala o fyzické
útoky voči okoloidúcim. Na mies-
to bola preto vyslaná realizačná
hliadka mestskej polície, ktorá zis-
tila, že agresívny mladík je pod
značným vplyvom alkoholu. Ďalej
bolo zistené, že podnapitý má iba
16 rokov, preto bol predvedený
na útvar mestskej polície.
Vykonaná dychová skúška preu-
kázala, že mladistvý mal v krvi
viac ako 2 promile alkoholu. Bol
zistený kontakt na zákonného
zástupcu predvedeného a po
dohode s ním bol odovzdaný
rodičom v mieste bydliska. Vo
veci bolo vykonané objasňovanie
za účelom zistenia totožnosti
osoby, ktorá mladistvému konzu-
máciu alkoholických nápojov
umožnila, a vec bola riešená ako
priestupok na úseku ochrany
pred alkoholizmom a inými toxi-
komániami.

Silvester 2019
Príslušníci Mestskej  polície v
Dubnici nad Váhom privítali prí-
chod roku 2019 službou, kedy
okrem bežnej činnosti  zabezpe-
čovali verejný poriadok na
Námestí Matice slovenskej počas
silvestrovských a novoročných
osláv. Po skúsenostiach z minu-
lých rokov bola hliadková služba
opäť podstatne posilnená a vyko-
návaná v úzkej spolupráci s prí-
slušníkmi policajného zboru.
Mestskí policajti museli zakročiť
už v  skorých ranných hodinách,
kedy sa v centre mesta začala
skupinka podnapitých osôb
„zabávať“ tak, že rozkopávala via-
nočnú výzdobu. Pätica mladých
mužov vo veku 19 až 25 rokov
okrem toho rušila nočný pokoj
vulgárnymi výkrikmi. Počas sil-
vestrovských osláv museli policaj-
ti už tradične riešiť konanie viace-
rých podnapitých osôb, ktoré
narúšali verejný poriadok.
Niekoľkokrát zasahovali aj pred
pohostinskými zariadeniami, kde
dochádzalo k fyzickým potýčkam,
a uhasili požiar odpadu, spôsobe-
ný zábavnou pyrotechnikou.

Z UDALOSTÍ RIE·EN¯CH
MESTSKOU POLÍCIOU V
DUBNICI NAD VÁHOM

OD 15. NOVEMBRA 2018
DO 10. JANUÁRA 2019

Turisti z Dubnice nad Váhom
zakončili rok úspešnou akciou.
Ako dopadol tradičný silvestrov-
ský výstup? 

Na Silvestra 2018 usporiadal KST
Dubnica nad Váhom tradičný už 33.
ročník hviezdicového silvestrovské-

ho výstupu na vrch Strážov. Prípra-
vy začali už v nedeľu vynášaním
potrebného materiálu (odznaky,
kalendáriky a sladké odmeny), pre-
tože niektorí naši členovia už tra-
dične v skorých ranných hodinách
štartovali na vrchol, aby boli pripra-
vení odovzdávať predmety prvým

Silvestrovsk˘ v˘stup na StráÏov

Viac než sto šachistov súťažilo proti
sebe v štyroch družstvách – seniori,
deti, študenti a politici/ športovci.
Družstvo seniorov, v ktorom zápolil
aj Ferdinand Dubnička, skončilo
tentokrát na druhom mieste, prvé
miesto si zo súťaže opäť odnieslo
družstvo študentov.
„Cieľom tohto podujatia je zatraktív-
niť hranie šachu medzi deťmi a mlá-
dežou. Šach je aktivita, ktorá pomá-
ha deťom rozvíjať logické myslenie a
kreativitu. Radi by sme šach zaviedli
na školách ako nepovinný predmet,
preto aj vznikla táto iniciatíva v
podobe vianočného turnaja,“  objas-
ňuje účel podujatia Ferdinand Dub-
nička. Ďakujeme za vzornú reprezen-
táciu dubnického šachového klubu a
nášho mesta.
Dubnický šachový klub sa stretáva
v priestoroch bývalej II. Základnej
školy na ulici Partizánska. Dvere pre
verejnosť sú vždy otvorené. Šacho-
vé tréningy sa konajú vždy v utorok
od 19:00.

Mgr. Sláva Gajdošíková
hovorca mesta

Dňa 5. 12. 2018 sa v priestoroch
historickej budovy NR SR konal
2. ročník Vianočného šachového
turnaja, na ktorom reprezento-
val naše mesto Ferdinand Dub-
nička z dubnického šachového
klubu.

Vianočný šachový turnaj otváral
predseda NR SR Andrej Danko,
spolu s prezidentom Slovenského
šachového zväzu Zdenkom Grego-
rom a na podujatí nechýbal ani
bývalý víťaz majstrovstiev sveta v
šachu Anatolij Karpov.

Bratislave skončil na prvom mieste,
vo svojej kategórii na priebežnom
prvom mieste v rámci Západného
Slovenska,“ prezrádza hrdá trénerka.
Maťka k šachu priviedol otec.„Tato
ma najskôr naučil základy, a potom
pokračovala pani trénerka. Na 
začiatku som sa chcel naučiť len ten
základ a potom som chcel poraziť
tatina, súperov a aj pani trénerku,“
pridáva s úsmevom talentovaný
šachista.
Prezradil, že väčšinou sa teší z hry,
lebo ho veľmi baví, ale občas má aj
strach, hlavne zo silnejších súperov.
Maťko momentálne trénuje v
Laure, ale aj v šachovom klube a aj
v RŠA Považie. Na otázku, čo by
chcel dosiahnuť v budúcnosti,
odpovedá úprimne: „Neviem. Ešte
som nad tým nerozmýšľal. Zatiaľ sa
len bavím hrou.“

-sb-

Maťko Zelenka je prvákom na
základnej škole. Už v piatich
rokoch mu učaroval šach, ktoré-
mu sa venuje aj súťažne. Jeho tré-
nerka ho označila za obrovský
talent, s akým sa dlhé roky počas
svojej trénerskej činnosti v šachu
ešte nestretla. V súčasnosti je z

269 hráčov GPX západ piaty a prvý
vo svojej kategórii.

Šachovému talentu sa venuje Ľud-
mila Tomaníková, trénerka šachu.„S
malým Maťkom Zelenkom som sa
stretla na šachovom krúžku v SCVČ
Laura ešte v roku 2017, kedy bol
škôlkarom. Teraz je už prvák a na
svoj vek aj výborný šachista. Šach
sa  učil veľmi rýchlo. V minulom
roku bol v GPX mládeže (seriál tur-
najov počas celej sezóny) vo svojej
kategórii, chlapci do 8 rokov, v
rámci západného Slovenska po
skončení základnej časti druhý  a v
semifinálovom turnaji skončil štvr-
tý. Postup do celoslovenského finá-
le mu tak tesne ušiel. Darí sa mu aj v
tomto roku. V GPX je momentálne
aj vďaka štyrom absolvovaným tur-
najom medzi Vianocami a sviatkom
Troch kráľov, kedy v Bojniciach a v

·achov˘ turnaj v NR SR aj s dubnick˘m zástupcom

Rastie nám ‰achov˘
talent

·PORT
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deťom z Detského domovu Klobu-
šice veľkú radosť. Určite ju o rok v
predvianočnom čase zopakujeme.
Plyšových hračiek bolo naozaj veľa
a pani riaditeľka domova sa roz-
hodla, že sa rozdelia aj s okolitými
detskými domovmi.To znamená, že
obdarovaných bude oveľa viac
detí, ako sme pôvodne plánovali, a
to nás privádza k spokojnosti,“ pre-
zradil Roman Trenčan.

Pomoc pokračuje
Pekná myšlienka vznikla pravdepo-
dobne v zámorskom hokeji a v
poslednom období ju podporujú aj
naše kluby. „Mali sme veľkú snahu
akciu zorganizovať, ale váhali sme
kvôli slabšej návštevnosti na zápa-
soch v poslednom čase. Nakoniec
nás ale nakopol fanúšik Marek
Kawa Filo. Skontaktoval nás priamo
s  pani riaditeľkou Detského domo-
va a dielo sa podarilo. Prišlo veľa
fanúšikov a po prvom našom góle
do súperovej siete padlo na ľadovú
plochu za päť veľkých vriec plyšo-
vých hračiek všetkých veľkostí a
farieb.
Plyšovými hračkami však naša
pomoc neskončila a dúfam, že sa k
nám pripojí aj mnoho ďalších ľudí.
Chlapci sa medzi sebou vyzbierali a
celú sumu vložili na bankový účet
detského domova. Svoj vklad 
prisľúbil aj prezident klubu,“ pokra-
čuje dubnický hokejový manažér.
Staršie deti z domova boli pozvané
na hokejový zápas a vstupy na všet-
ky domáce zápasy budú mať 
zdarma. Na záver nechýbali sladké
balíčky od dobrých duší.

Nikola Gašparová

Šesť výhier, štyri remízy a
sedem prehier.Taká je štatistika
futbalovej jesene pre nováčika
druhej ligy FK Dubnica nad
Váhom. „Jeseň bola pre nás
pomerne slušná, umiestnili sme
sa v polovici tabuľky a môžeme
byť relatívne spokojní. Ak by sme
mali o tri či štyri body viac, boli by
sme úplne,“ zhodnotil účinkova-
nie svojho tímu pre fkdubnica.sk
tréner Peter Jakuš, ktorého teší
potencia najlepšieho strelca tímu
a celej súťaže Miladina Vujoševiča
(14 gólov) aj rastúci počet divá-
kov na tribúnach dubnického šta-
dióna. Dubničania, zimujúci na
ôsmom mieste ligovej tabuľky,
začali sériu prípravných zápasov
domácim víťazstvom nad MŠK
Púchov 4:1. V druhom stretnutí
podľahli na ihrisku Zlatých Mora-
viec 5:2.

24. ročník tradičného silvest-
rovského behu na tartane,
ktorý už druhý rok nesie prí-
vlastok memoriál Pavla Rajca,
sa uskutočnil v nedeľu 30.12.
Päť kilometrov dlhú trať zabehol
najrýchlejšie Jozef Bubeník
(MKŠS-AK Kysucké Nové Mesto,
15:35), druhý skončil aktuálne
najlepší dubnický vytrvalec Miro-
slav Ilavský (16:10), tretí finišoval
Trenčan Tomáš Podpera (Bikeaca-
demy, 16:49). Medzi ženami boli
najrýchlejšie domáce pretekárky
Ľubomíra Maníková (18:44) a Bar-
bara Chrenková (19:21). Pretek
bol zároveň druhým kolom Dub-
nickej zimnej bežeckej ligy
2018/2019.

Miroslav Ilavský zvíťazil na
maratóne v rámci podujatia
Vianočný beh Žilina. Dva dni
pred Štedrým večerom zabehol
vo veľmi náročných podmien-
kach na trati dlhej 42, 195 km čas
2:53,25. Vytrvalec, reprezentujúci
Jogging club Dubnica, dobehol
do cieľa s náskokom viac ako 18
minút pred druhým v poradí
Matejom Oravcom a uzavrel tak
mimoriadne úspešnú maratón-
sku sezónu.

Hokejisti MHK Dubnica mieria
pevným krokom do play off 
1. ligy. Štyri kolá pred koncom
základnej časti im patrí piata 
priečka so ziskom 79 bodov. Janu-
ár síce začali prehrou v Michalovi-
ach (1:6), potom ale postupne
zdolali Trnavu (doma, 12:1), Spiš-
skú Novú Ves (vonku, 5:2), Nové
Zámky B (doma, 4:3), Prešov
(vonku, 7:1) a Bratislavu (doma,
6:3). Dubnický útočník Michal
Kokavec bol nominovaný do
Zápasu hviezd 2019, ktorý sa hral
19. januára v Michalovciach. V
nominácií tímu Nádeje ligy je
hneď dvojica dubnických hráčov –
brankár Daniel Gibl a obranca
Dominik Hohl.

·portov˘ prehºad

V rámci utužovania vzťahov
medzi hráčmi a rodičmi sme sa
rozhodli ozvláštniť piatkový tré-
ning a zahrať si medzi sebou.
Staršia prípravka, mladší žiaci, ich
rodičia a muži sa pomiešali a hrali
na troch malých ihriskách.

Chlapci mali možnosť ukázať rodi-
čom a mužom, čo sa naučili za uply-
nulé mesiace na tréningoch pod
vedením Michala Sokolíka a Petra
Leitmanna. Po tréningu nasledova-

lo spoločné fotografovanie a pod-
pisovanie plagátov.
„Predvianočné rodinné stretnutie
chlapcov z U11 a U13 prebehlo v
príjemnej atmosfére. Otcovia odu-
ševnene sa preháňajúci po troch
malých ihriskách sa miestami
akoby pozabudli a hrali s nasade-
ním ligových zápasov. Šťastné deti
boli zase rady, že sa pred rodičmi
môžu ukázať. Pre mňa to bola veľmi
príjemná akcia v spoločnosti ľudí,
ktorí majú tento šport rovnako radi

Mladí florbalisti vyzvali svojich rodiãov

Detská radosÈ naplnila na‰e srdcia

Dubnickí hokejisti a ich fanúšiko-
via sa spojili a vyčarovali úsmev
na nejednej detskej tvári. Deti z
detského domova v Klobušiciach
neskrývali obrovskú radosť a
dojatie.

S plyšovými hračkami sa podelia
„To by ste museli vidieť tú radosť a
iskru v ich očiach, nám chlapom to
nahnalo slzy do očí,“ hovorí Roman

Trenčan, generálny manažér MHK
Dubnica nad Váhom. Pred zápasom
proti HC Topoľčany oficiálne odo-
vzdala Hockey Family Dubnica
zástupkyni a deťom z Detského
domova v Klobušiciach päť veľkých
vriec plyšových hračiek.
„Akciu sme organizovali v klube
MHK Dubnica po prvý raz s pomo-
cou našich fanúšikov a sme radi, že
sa vydarila a urobila najmenším

ako ja!,“ zhodnotil jeden z rodičov
Tomáš Veselý.
V mene celého Športového klubu
Victory Stars Dubnica nad Váhom
Vám prajeme šťastný nový rok
2019!
Výsledky mužov:
9.12. FBK Harvard Partizánske –
VictoryStars Dubnica 3:7
16.12. DTF team Detva –
VictoryStars Dubnica 5:1

Dušan Sokolík

·PORT
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KOMPOSTÉRY AJ PRE ZÁHRADKÁROV 

Oznamujeme majiteľom záhradiek v záhradkárskych osadách, že si môžu podať žiadosť o pridelenie kompostéra.

Podmienka: zakúpenie 4 ks 70 litrových vriec na odpad s logom mesta (4 x 2,0020Eur/ks = 8,008Eur)

● Poplatok za vrecia treba uhradiť v pokladni MsÚ Dubnica nad Váhom, po zaplatení vám budú vrecia vydané na II.

poschodí na č. dverí 63.

● Po podpísaní zmluvy o výpožičke si treba kompostér osobne vyzvihnúť na Ul. Andreja Sládkoviča 1678/21 v čase od 

6,00 do 13,30 hod.

Stále je možné podať žiadosť o záhradný kompostér pre rodinný dom:

● Písomne - vyplniť  ŽIADOSŤ  v podateľni mestského úradu v Dubnici nad Váhom počas úradných hodín.

● Prostredníctvom online formulára na dubnica.eu.

SEPAROVAN¯

ODPAD


